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راهنمای نویسندگان 

مقالات نشریه

عنوان مقاله مربوط به نشریه ترنگ : یک عبارت  مختصر جامع و مانع توصیف کننده محتوای مقاله )در حداکثر16 کلمه(

 نام و نام خانوادگی نویسنده اول
عنوان علمی و نام دانشگاه یا موسسه نویسنده اول

آدرس الکترونیکی نویسنده اول

نام و نام خانوادگی نویسنده دوم
عنوان علمی و نام دانشگاه یا موسسه نویسنده دوم

آدرس الکترونیکی نویسنده دوم

نام و نام خانوادگی نویسنده سوم
عنوان علمی و نام دانشگاه یا موسسه نویسنده سوم

آدرس الکترونیکی نویسنده سوم

چکیده

آیین نگارشی که در اختیار است با رعایت اصول نگارش مورد نظر نشریه تهیه گردیده است و توصیه می گردد از کپی آن به عنوان یک 

  paste کرده و در همین نمونه  copy  نمونه آماده و مناسب برای قالب بندی مقاله بهره برداری شود )حتما" مقاله نهایی خود را جز به جز

بنمائید(. لذا تاکید می گردد مقالاتی که به صورت کامل آئین نگارش را رعایت ننموده باشند، اولویت پیگیری و اعمال فرآیند داوری را از 

دست خواهند داد. از نویسندگان محترم دعوت می شود که دستورالعمل حاضر را در هنگام تهیه چکیده مقاله دقیقاٌ رعایت نمایند.

خوانندگان گرامی نشریه علمی-دانشجویی انجمن محیط زیست "ترنگ" 

روز محیط زیست  مباحث  و  منابع طبیعی  علوم  نهادینه سازی  راستای  در 

اقدام به چاپ مقالات علمی-تخصصی نموده است. حوزه های علمی که این 

نشریه پوشش داده است شامل موارد زیر می شود:

تصفیه  روش های  جامد(،  زاید  مواد  هوا-آب-خاک-   ( زیست  محیط  آلودگی های 

فاضلاب ها، گیاه پالایی، مدیریت مواد زاید جامد، ارزیابی و آمایش سرزمین، بوم شناسی مولکولی و تنوع زیستی، بیوتکنولوژی و 

نانو تکنولوژی در محیط زیست، گیاهان دارویی، اکولوژی مراتع، جامعه شناسی جنگل، بهره برداری و جاده سازی، حفاظت و پوشش 

دهی چوب، خمیر و کاغذ، حفاظت آب و خاک، استحصال آب، مدیریت جامع حوزه های آبخیز.

برای چاپ مقالات در این نشریه شما باید مقاله خود را در شش تا پانزده صفحه جمع بندی نمایید. جمع بندی شما باید شامل 1- عنوان 

مقاله، 2- اسم یا اسامی نویسندگان و عناوین علمی آنها و نام مؤسسه و آدرس الکترونیکی نویسندگان، 3- چکیده، 4- کلمات کلیدی، 

5- مقدمه، 6- متن یا بدنه اصلی مقاله، 7- نتیجه گیری، 8- تشکر و قدردانی )در صورت لزوم(، 9- مراجع، 10- پیوست در صورت نیاز، باشد.



نشریه علمی ترنگ / سال دوم - شماره دوم -  پاییز 1400

4

چکیده باید شامل اطلاعات مفید بوده و خود توضیح باشد. موضوع و هدف مقاله را به اختصار بیان کند. داده های مهم را نشان دهد 

و به نتایج و یافته های برجسته اشاره کند. در چکیده باید از جملات کامل با افعال سوم شخص معلوم در زمان گذشته استفاده شود. 

از علائم اختصاری پرهیز شود. ذکر سابقه و اهمیت موضوع در این قسمت لازم نیست. تعداد کلمات در چکیده بین 150 الی 300 است.

 کلمات کلیدی: کلمات کلیدی مقاله باید بین 3 تا 8 کلمه باشد.

1. مقدمه

مقدمه شامل تعریف روشن مسئله، تاریخچه علمی مربوط به موضوع مقاله و رهیافت یا حل پیشنهادی است. مقدمه باید برای 

محققین اغلب رشته های علمی قابل فهم باشد. 

مقاله کامل، به ترتیب شامل این بخش ها است: 1- عنوان مقاله، 2- اسم یا اسامی نویسندگان و عناوین علمی آنها و نام مؤسسه و 

آدرس الکترونیکی نویسندگان، 3- چکیده، 4- کلمات کلیدی، 5- مقدمه،  6- متن یا بدنه اصلی مقاله، 7- نتیجه گیری، 8- تشکر 

و قدردانی)در صورت لزوم(، 9- مراجع، 10- پیوست در صورت نیاز 

فقط عناوین بخش  های مقدمه، متن اصلی و نتیجه گیری ) و زیربخش های آنها در صورت وجود( باید شماره گزاری شوند.

2. متن یا بدنه اصلی مقالات 

متن یا بدنه اصلی هر مقاله باید مطابق با ماهیت آن توسط نویسنده یا نویسندگان تقسیم بندی مناسب گردد.

2-1. مشخصات کلی 

مقالات باید روی صفحه A4 مطابق آئین نگارش حاضر با نرم افزار متن نویس ورد word  2007 -2010 و یک ستونی تایپ شوند. 

مقاله کامل باید در حداقل 6 و حداکثر 15 صفحه تهیه شود به صورتی که حاشیه  متن ها از بالا، پایین، چپ و راست صفحه 25 

میلی متر فاصله داشته  باشد. تمامی صفحات بجز صفحه اول باید شماره صفحه داشته باشند. 

نویسندگان  یا  نویسنده  نام  اندازه حروف در  بی نازنین سایز12 ( B Nazanin 12) است.  فارسی  قلم مقالات در سراسر متن 

مقاله 12pt پررنگ، در عنوان علمی و نام دانشگاه نویسندگان 10pt ایتالیک، در آدرس الکترونیکی نویسندگان 9pt ایتالیک، در 

کلمه چکیده 12pt پررنگ، در متن چکیده مقاله 11pt ایتالیک، در عنوان واژه های کلیدی 12pt پررنگ و در اصل واژه های کلیدی 

12pt انتخاب شود. 

2-2. جدول ها، شکل ها، دیاگرام ها و عکس ها

کلیه شکل ها، جدول ها، دیاگرام ها و عکس ها در درون متن هر جا که لازم باشد آورده شود. تمامی این موارد باید به ترتیب با عدد 

و بدون استفاده از پرانتز شماره گذاری شوند و دارای توضیح مرتبط باشند. شکل ها، دیاگرام ها و عکس ها باید زیرنویس و جدول ها 

 11pt باید بالانویس داشته باشد. اعداد، حروف و علائم آنها باید خوانا و قابل رؤیت باشد. زیرنویس  ها و بالانویس  ها با اندازه حروف

و وسط چین تایپ شود. 

2-3.  نتایج و بحث روی نتایج

توصیف  را  نویسنده  کار  یافته های  نتایج،  وقتی  شوند.  تفسیر  و  بحث  سپس  و  تشریح  ابتدا  روشن  و  واضح  باید  نتایج 

شوند.  نوشته  حال  زمان  در  باید  می کنند  بیان  را  قبلی  شده  منتشر  یافته های  وقتی  و  گذشته  زمان  در  باید  می کنند 
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را  یافته ها  باید  نتایج  تفسیر  و  بحث  در  اما  شود.  داده  ارجاع  قبلی  شده  انجام  کار های  به  نباید  غالبا  نتایج  تشریح  در 

شود. بیان  نتیجه گیری  بخش  در  خط  چند  در  باید  نهایی  نتیجه  نمود.  مقایسه  گذشته  مطالعات  از  حاصل  نتایج  با 

3. نتیجه گیری

در بخش نتیجه گیری باید نتایج مهم مقاله بطور مختصر ارائه گردند. 

تشکر و قدردانی )در صورت لزوم(. 

مراجع

در بخش مراجع لازم است مشخصات منابع اشاره شده در متن بر حسب ترتیب مراجعه آنها آورده شود. منابع اشاره شده در متن 

باید توسط شماره هائی در داخل کروشه نشان داده شود. به عنوان مثال: )1(  بدیهی است مشخصات کامل مقاله در بخش مراجع 

با ذکر شماره مربوطه آورده می شود. تاکید می شود به جز مراجع نامبرده شده در متن، مرجع دیگری در بخش مراجع نوشته نشود. 

آدرس دهی مراجع بر حسب اینکه مرجع مورد نظر مقاله ای از یک مجله )1( و یا یک کتاب )2( و یا مقاله ای از مجموعه مقالات یک 

کنفرانس )3( و )4( باشد به ترتیب زیر خواهد بود.

1. Abdu–Khader M. M. and Speight J.G., 2004, The concepts of energy, environment, and cost 

for process design, International Journal of Green Energy, vol. 1, pp 137-151.

2. Kreith F. and Kreider J., 1978, Principles of Solar Engineering, New york, Hemisphere, McGraw 

Hill.

3.  مجید صفاراول، سیامک فرهاد و مریم یونسی سینکی، 1383، تعیین عملکرد دیگهای بخار در راستای کاهش مصرف سوخت، 

دوازدهمین کنفرانس سالانه و هشتمین کنفرانس بین المللی مهندسی مکانیک، تهران، دانشگاه تربیت مدرس.
4. Li C. H., Wang. B. X. and Peng. X. F., 2003, Experimental investigation on boiling of na-

no-partical suspension, Boiling Heat Transfer Conference, Jamaica.

پیوست 

در صورت نیاز.
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نیست.  از محیط زیست بر کسی پوشیده  اهمیت توجه و حفاظت  امروزه دیگر 
هر قشری از جامعه با توجه به شیوه زندگی خود، کم و بیش با مشکلات مربوط 
تنها که  نه  این مشکلات  اما کماکان  پنجه نرم می کند.  به محیط زیست دست و 
حل نشده، بلکه تشدید نیز شده است. یکی از مهم ترین راه حل های اساسی برای 
کاهش و حل این معضلات، افزایش آگاهی عمومی در زمینه محیط زیست است. 
و  والدین  داشتن  آغاز شود.  کودکی  از  و  ریشه ای  به صورت  باید  آگاهی  این 
اهمیت  از کودکی  که  نماید  تربیت  فرزندانی  آگاه، می تواند  سیستم آموزشی 
محیط زیست را درک نموده و به آن ارج می نهند. همه ما مسئولیم تا آگاهی 
افزایش داده و تلاشی هر چند کوچک در راستای بهبود  خود و اطرافیانمان را 

شرایط محیط زیست داشته باشیم.
نشریه علمی-دانشجویی انجمن محیط زیست "ترنگ" به یاری ایزد منان و مجوز 
در  مدرس،  تربیت  دانشگاه  اجتماعی  و  فرهنگی  و  دانشجویی  محترم  معاونت 
زمستان سال 1397 فعالیت خود را آغاز نموده است. این نشریه در زمینه های 
مربوط به محیط زیست و علوم مرتبط با آن مشغول به کار است و در تلاش است تا 
بخشی از مشکلات و راهکارهای پیش رو را جهت آگاهی بخشی بیشتر، بازگو نماید. 
نشریه ترنگ در راه رسیدن به این اهداف مدیون همکاری و همیاری خالصانه 
و بی دریغ اعضا محترم هیئت داوران، هیئت تحریریه و انجمن علمی دانشجویی 
محیط زیست دانشگاه تربیت مدرس است. بسیار سپاسگزاریم می شویم تا با بیان 
نظرات ارزشمند خود ما را در راستای رسیدن به اهداف بزرگتر یاری رسانید.

پاینده باشید
شهره علی دوست

به نام آنکه هستی نام از او یافت
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تحلیل سطح سواد محیط زیستی زنان روستایی در حفظ محیط زیست

مطالعه موردي: روستاهاي دهستان زوارم شهرستان شیروان

ثریا عزیزی 

دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه تربیت مدرس

geography_89azizi@yahoo.com

عبدالرضا رکن الدین افتخاری

استاد جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه تربیت مدرس

مهدی پورطاهری

دانشیار جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه تربیت مدرس

چکیده

بروز معضلات محیط زیستی و روند فزاینده آن، موضوع بحث بسیاری از صاحب نظران است که در چارچوب دیدگاه محیط زیستی 

مورد بررسي قرار مي گیرد. آنچه در این زمینه قابل توجه است نقش و اثر زنان روستایی در کاهش مشکلات محیط زیستی است. 

زیرا بخش قابل توجهي از زمین ها در قلمرو ملي در اختیار روستاییان براي انجام فعالیت هاي کشاورزي است که در این میان نقش 

زنان قابل توجه است که در صورت نداشتن سواد محیط زیستی به لحاظ دانش، نگرش و رفتار، سبب صدمات محیط زیستی جبران 

ناپذیري براي کیفیت زمین و محیط مي گردند. بر این اساس هدف از پژوهش حاضر مطالعه سطح سواد محیط زیستی زنان کشاورز 

روستایی در قالب سه بعد دانش، نگرش و رفتار است تا در صورت وجود کمبودهایي در این زمینه از طریق ترویج و آموزش روستایي 

برطرف گردد. روش شناسي مطالعه حاظر از نوع توصیفي- تحلیلي بوده که از طریق گردآوري اطلاعات کتابخانه اي و میداني صورت 

پذیرفته است. جامعه آماری تحقیق شامل تمام زنان کشاورز روستایی دهستان زوارم شهرستان شیروان است که با استفاده از فرمول 

کوکران تعداد 95 زن سپرست خانوار روستایی از آ   ن ها به عنوان نمونه انتخاب شدند. ابزار اصلی پژوهش پرسشنامه ای است بود 

که روایی آن توسط پانل تخصصي و پایایی آن نیز با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ محاسبه شده است. نتایج یافته های تحقیق 

از طریق آزمون T نشان داد که سطح دانش و آگاهی محیط زیستی زنان کشاورز روستایی در سطح متوسط و براي محیط زیستی 

پایین تر از حد متوسط است. 

کلمات کلیدی: سواد محیط زیستی ، توسعه کشاورزي، مناطق روستایي، مدل وایکور، دهستان زوارم
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1. مقدمه:

امروزه حفظ محیط زیست به عنوان یکی از مهم ترین مسائل روز جهان شناخه شده است. فاجعه محیط زیستی نه تنها آرامش و 

امنیت را از زندگی انسان می گیرد، بلکه سلامتی و هستی را تهدید می کند )صلاحی مقدم و نجفلو، 1392(. استفادۀ بیش ازحد از 

انرژی های فسیلی، استفاده از روش های آبیاری سنتی، تغییرات کاربری اراضی کشاورزی به غیرکشاورزی، استفادۀ بیش از ظرفیت 

از منابع، استفادۀ بی رویه از آفت کش ها، تفکیک نکردن زباله های تولید شده و بسیاری دیگر ریشه در عملکرد نسنجیده بشر در 

طبیعت است )سجاسی قیداری و فعال جلالی، 1397(. از جمله بخش هایي که به واسطه ارتباط مستقیم با زمین، مي تواند سبب 

معضلات محیط زیستي براي زمین گردد، کشاورزي و فعالان این حوزه هستند. بطوریکه در ایران هر ساله به دلیل استفاده از آب های 

آلوده و یا مصرف کودها و سموم شیمیایی در تولیدات محصولات کشاورزی، هزینه های اجتماعی و بهداشتی برای مصرف کنندگان 

محصولات کشاورزی و دولت در حال افزایش است. به عنوان نمونه به علت کنترل نکردن پساب های کشاورزی، کودها و سموم 

کشاورزی وارد آب رودخانه شده و ساکنان بسیاری از روستاها و شهرهای کشور را تهدید می نماید )سجاسی قیداری و عزیزی، 

1395(. محاسبات و ارقام رسمی ارائه شده توسط محققان در مورد وضعیت محیط   زیست ایران بسیار ناامید کننده است، بطوریکه 

از استرالیا، مقام دوم جهان را دارد؛ به طوری که میزان  از نظر حجم فرسایش و تخریب زمین های حاصلخیز و منابع طبیعی بعد 

تخریب خاک معادل 38 تن در هر هکتار است که یکی از دلایل عمده آن، مصرف بي رویه کودها و آفت کش هاي شیمیایي در 

بخش کشاورزي است )ویسی به نقل از خاجوی، 1397(. در این راستا، بهره برداري و مدیریت پایدار منابع طبیعی مستلزم مشارکت 

اقشار مختلف جامعه از جمله روستاییان و زنان روستایی است )کرمی دهکردی و بابائی، 1397(. بنابراین، امروزه جایگاه مدیریت 

زنان به خصوص در حفاظت از محیط زیست به عنوان راهکار اساسی در حراست منابع طبیعی مطرح است. به طوریکه زنان علاوه بر 

اینکه مدیران واقعی منابع طبیعی هستند، مسئولیت بزرگی در مصرف، رشد جمعیت، اداره امور منابع و ... را عهده دار هستند. نقش 

فرهنگ سازی آن به عنوان مادر از ارکان مهم در توسعه تفکر حفاظت از منابع محسوب می شود. زنان روستایی در فعالیت های خود 

بنا به سنت ها پاسدار حفاظت از محیط زیست هستند، آب و خاک را با توجه به زمینه ذهنی و تجربه مطلوبی که برای نگه داشتن 

و پاک بودن آن دارند، آلوده نمی کنند و همچنین از پوشش گیاهی، درختان و نهادها بنا به اعتقادات مذهبی حفاظت می کنند 

)لاهیجانیان و وسکویی، 1395(.

در شرایط کشاورزی حاضر این بیم وجود دارد که برخی فعالیت های رایج در آن، نه تنها موجب تخریب محیط زیست می شود بلکه 

توان انسان در تامین غذا و پوشاک برای بقاء و همچنین تولید مواد خام مورد نیاز صنایع را با خطر مواجه می سازد. با این وجود 

می توان پیش بینی کرد که اراضی کشاورزی روستایي به سرعت محدودتر خواهند شد. این در حالی است که به دلیل تغییر در 

هنجارها و ارزش های جامعه و همچنین تاثیرات فناوری نوین و شکل گیری روابط جدید در تبادل محصولات نیاز کشاورزی را به 

علم اخلاق )که یکی از زیر مجموعه های سواد محیط زیستی است ( دو چندان کرده است. در این راستا لازم و ضروری است براي 

ارتقای آگاهی زنان کشاورز، چگونگی رفتارشان را با منابع تولید در کشاورزی و از جمله آب، خاک، گیاهان و حیوانات را به نحوی 

دربرگیرد که رفتار اخلاقی صحیحی در کشاورزی را برای آنان تعریف و تبیین نماید )به نقل از عابدی سروستانی و شاه ولی، 1388(. 

بنابراین با توجه به ضرورت پژوهش، محققان مطالعاتی با موضوعات متفاوت انجام داده اند؛ برای نمونه محبوبی و رمضانی ) 1390( 

نیز پژوهشی با عنوان" سنجش اخلاق محیط زیستی روستاییان در استان گلستان" انجام دادند و به این نتایج دست یافتند که 
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اگرچه ادراک و دانش روستاییان در مورد طبیعت مورد بی توجهی قرارگرفته است با این حال آنان دارای تعهد اخلاقی برای حفظ 

محیط زیست هستند، با توجه به اینکه زندگی روستایی مبتنی بر تعامل نزدیک با طبیعت است در بسیاری از موارد رفتارشان تاثیر 

معنی داری بر محیط زیست می گذارد و نوع نگرش آنها در مورد محیط زیست زمینه ساز بسیاری از سیاست ها و طراحی نهضت های 

محیط زیستی و آگاهی بخش است. سجاسی قیداری و عزیزی )1395( نیز پژوهشی با عنوان "سنجش سطح سواد محیط زیستی 

کشاورزان روستایی، مطالعه موردی: روستاهای دهستان زوارم شیروان" انجام دادند؛ نتایج مطالعه نشان داد سطح دانش و آگاهی 

محیط زیستی کشاورزان روستایی در سطح متوسط و براي رفتار محیط زیستی پایین تر از حد متوسط است. لاهیجانیان و وسکویی 

)1395( نیز پژوهشی با عنوان "بررسی توانمندی زنان روستایی در حفظ محیط زیست" انجام دادند؛ نتایج این پژوهش حاکی از 

شناخت و آگاهی بالای محیط زیستی زنان، توانمندی آنان در حفاظت و مدیریت از محیط زیست است.  سجاسی قیداری و امین 

فعال جلالی )1397( نیز در پژوهشی دیگر با عنوان " سنجش آگاهی و رفتار محیط زیستی روستاییان دهستان زنگلانلو" به این 

نتایج دست یافتند که روستاییان از نظر آگاهی و رفتار محیط زیستی از وضعیت بهتری برخوردارند و روستای کلاتیه تیوت از نظر 

میزان آگاهی و رفتار محیط زیستی روستاییان در آخرین بخش الگوی ویکور قرار می گیرند. 

موسی پور و نعیمی )1399( نیز در پژوهشی با عنوان "تحلیل اثرات عملکرد محیط زیستی بر ادراک سرپرستان خانوار روستایی 

نسبت به پایداری محیط زیستی در شهرستان باغملک" به این نتایج دست یافتند که در روستاهای مورد مطالعه، لازمه ی انجام 

رفتار محیط زیستی، داشتن اطلاعات کافی  در مورد عملکرد محیط زیستی است. در نتیجه هر چه مهارت روستاییان به سطوح بالاتر 

عملکرد مثبت محیط زیستی سوق پیدا کند؛ رفتارهای سازگارتر با محیط زیست از خود بروز خواهند داد که این رفتارها می-توانند 

به ارتقای پایداری محیط زیستی کمک نمایند.

نتایج پژوهش هاریس و همکاران )2005( با عنوان "سواد محیطی در تفسیر پایداری شکننده مطالعه موردی: تایلند و سودان" 

نشان داد  که مردم محلی دانش و آگاهی بالایی از محیط زیست دارند و این می تواند به توسعه روش های مدیریت پایدار محیط-

زیست کمک شایانی کند. مایر و بوگنر )2020( نیز در پژوهشی با عنوان " مدل سازی سواد محیطی با دانش محیطی، ارزش ها و 

رفتار" نتایج نشان داد که بین دانش، نگرش و رفتار افراد ارتباط معناداری وجود دارد؛ به طوری که میان شناخت و آگاهی افراد از 

مسائل محیط زیست و رفتار و عملکرد آنها در برابر طبیعت، ارتباط مستقیمی وجود دارد. 

با توجه به اینکه مطالعات و پژوهش هایی که تاکنون صورت گرفته صرفا به یکي از ابعاد سواد محیط زیستی پرداخته و یا ارتباط 

میان دو بعد دانش و نگرش محیط زیستی را مورد توجه قرار داده است و از بعد رفتار محیط زیستی غافل مانده اند. بنابراین در این 

مطالعه تلاش شد تا به صورت جامع به بررسي سواد محیط زیستی زنان کشاورز روستایي پرداخته که ارتباطی مستقیم و تنگاتنگ با 

منابع طبیعی و محیطزیست اطرافشان دارند و با توجه به شیوه هاي معیشت خانوارشان، می توانند بر این منابع تأثیر متقابل گذارند.

بر این اساس هدف اصلی این مطالعه سنجش سواد اکولوژیک زنان کشاورز روستایی در منطقه کشاورزي زوارم شهرستان شیروان 

است تا از این طریق بتوان کاستي هاي موجود در رابطه با دانش، نگرش و رفتار زنان کشاورز به عنوان استفاده کنندگان از منابع 

زمین را شناسایي کرده و از طریق برنامه هاي آموزشي و ترویجي به ارتقاء آن به عنوان ابزاري جهت حفظ محیط زیست پرداخت. 

لذا مي توان سوال تحقیق را به این شکل صورت بندي کرد که میزان سواد محیط زیستی زنان کشاورز روستایی در منطقه مورد 

مطالعه تا چه اندازه است؟ 
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2. مبانی نظری

حفظ محیط زیست به عنوان یکی از ارکان اصلی زندگی، نیازمند توجه و تلاش در سطوح دولتی، سازمانی و فردی دارد. با توجه به اینکه 

مشارکت فعال زنان در جهت نهادینه کردن فرهنگ محیط زیستی مورد توجه جهان قرار گرفته است، تقویت نقش زنان در جهت حفظ 

محیط زیست تنها با افزایش سواد محیط زیستی امکان پذیر است )پور قاسم، 1396(.

سواد محیط زیستی که گاه از آن به عنوان "سواد اکولوژیک" نیز یاد می شود، یک مفهوم قدرتمند بوده که به عنوان پایه و اساس یک 

رویکرد یکپارچه به مشکلات محیط زیستی، نگرش کل نگر داشته )قربانی و همکاران، 1396: 24( و در برگیرنده شیوه ها، فعالیت ها و 

احساساتی است که ریشه در آشنایی با محیط و شناخت دقیق نسبت به آن دارد. همان طور که برای افراد با سواد، توانایی خواندن و 

.)2009 ,Zokai( نوشتن، هویت نفع محیط  زیست را در خود درونی می سازد

براساس نظر سیمونس )Simons,1995( و ولک و مک بث )Volk & McBeth, 1998( سواد محیط زیستی، داراي سه جزء 

اساسي و مهم است که این سه جزء عبارت اند از: دانش، نگرش، رفتار )عملکرد(.

الف( دانش محیط زیستی: دانش محیط زیستی شامل اطلاعات فرد در مورد معضلات محیطي، عوامل موثر در گسترش آن، معضلات 

و اطلاعات در مورد آن چیزي که فرد مي تواند، براي بهبود این وضعیت انجام دهد. دانش به عنوان یک ضرورت براي انجام موفقیت آمیز 

فعالیت ها قلمداد مي شود )Corraliza & Bereguer, 2002(. اخیرا فریک و همکاران سه شکل از دانش محیطي را مطرح کرده اند: 

دانش نظام مند ، دانش مربوط به عمل و دانش اثربخشي. دانش نظام مند به نحوه عمل اکوسیستم مي پردازد. در این بعد ضروري است 

زنان کشاورز فعال، اطلاعات لازم در رابطه با معضلات محیط زیستی ناشي از فعالیت کشاورزي را داشته باشند و آگاهي لازم در رابطه با 

اینکه چگونه در فرآیند عمل کشاورزي مي توانند براي بهبود معضلات محیط زیستی اقدام کنند. زیرا برخورداري زنان کشاورز از دانش 

محیط زیستی در روستاها مي تواند تنظیم کننده رابطه آنها با زمین و محیط پیرامون باشد. 

ب( نگرش محیط زیستی: علاوه بر دانش، نگرش انسان نسبت به محیط و اهمیت آن در پیش بیني رفتارهاي محیطي از دیر زمان 

مورد توجه پ ژوهشگران بوده است )Kaiser ،1999(. در واقع نگرش محیط زیستی، مجموعه اي نسبتا پایداري از احساسات، باورها، 

آمادگي هاي رفتاري اشخاص و گروه ها است. محیط زیست جزیي از نظام باورها و احساسات است و نگرش ریشه در نظام ارزشي اشخاص 

 Seif( دارد. نگرش هاي افراد در مورد موضوعات محیطي براساس نوع ارزشي است که این اشخاص براي خود و دیگران قایل هستند

Naraghi, 2007(. در الگوهاي اخیر براي اندازه گیري نگرش، فرض بر این است که دانش از واقعیت هاي خاص نگرش به آنها را متاثر 

مي سازد. براي نمونه آیزن )1989( بیان مي کند در صورتي که افراد قانع نشوند که عوامل خاصي در نابودي محیط نقش دارند، آنها 

نگرش منفي به آن نخواهد داشت و دانش انسان به محیط نوع نگرش وي را به محیط متاثر مي سازد )Kaiser ،1999(. همانطور که 

بیان شد، حفاظت از محیط زیست یک نوع باور و احساس است که از طریق تقویت آن در بین زنان کشاورز مي توان به افزایش حس 

تعلق خاطرشان به محیط زیست را افزایش داد. به عبارت دیگر زمین و منابع موجود در آن باید به عنوان ارزش ها، باورها و نگرش هاي 

اساسي در بین کشاورزان تلقي گردد. 

در این راستا، نسبت  به نقش زنان در حفاظت از محیط زیست، نظرهای متفاوتی داده شده است که در مجموع اشاره به برتری نقش 

آنان در مقایسه با نقش مردان دارد. زنان به واسطه دارا بودن ویژگی زایش و پرورش و به بیان دیگر ویژگی مادرانه، خود را همسوتر با 

طبیعت و هدف آفرینش می بینند و بنابراین به طور غریزی و فطری گرایش به آن دارند که دلسوزانه تر از مردان در اندیشه و نگرش به 

حفظ طبیعت باشند )واحدی، 1395(.
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ج( رفتار محیط زیستی: یکي دیگر از ابعاد سواد محیط زیستی، رفتار محیط زیستی است. رفتار محیط زیستی، مجموعه اي از کنش 

افراد جامعه نسبت به محیط زیست است که در یک طیف وسیعي از احساسات، تمایلات و آمادگي هاي خاص قرار دارد. براي درک بهتر 

 North( رفتارهاي محیطي باید عوامل نگرشي و موقعیتي و توانایي هاي فردي و عادات را در رابطه با یکدیگر مورد بررسی قرار داد

American Association for Environmental Education,2011(. سه دسته عوامل به طور کلی در دو سطح فردی و 

ساختاری، برای تبیین رفتارهای محیط زیستی به کار گرفته شده اند. این سه دسته عبارت اند از: عوامل فردی )ارزش ها، باورها، آگاهی ها 

(، عوامل موقعیتی )امکانات، کنترل اجتماعی، هزینه مادی( و عوامل اجتماعی و سیاسی )سرمایه اجتماعی، اعتقاد به تاثیر کنش 

فردی و ...(. این سه دسته را می توان در دو گروه ذهنی و عینی تقسیم بندی کرد. تبیین های ذهنی، به ویژگی های نگرشی، ارزشی، 

آگاهی ها و ادراکات فردی نظر دارند و تبیین های عینی می کوشند تا تاثیر شرایط عینی نظیر امکانات انجام رفتار محیط زیستی، کنترل 

اجتماعی یا هزینه هایی را که فرد برای انجام رفتار محیط زیستی مجبور به پرداختن آنها است، مبنایی برای رفتار محیط زیستی قرار 

دهد )فاضلی و صالحی، 1392(. برخورداری از سواد به عنوان یک توانایی ارزشمندی غنای فرهنگی و اجتناب ناپذیر زندگی توام با رشد 

ارزش های انسانی است. امروزه حیات رو به رشد جوامع با میزان سواد و دانش پیوند خورده است. بنابراین ایجاد تحول و ارتقاء فرهنگ 

محیط  زیستی مستلزم افزایش بهره وری نیروی انسانی در زمینه مسایل محیط زیستی و اشاعه آموزش محیط زیستی در ابعاد گسترده تر 

است )فرصت، 1384(. در مدل زیر تاثیر دو متغیر دانش و نگرش بر رفتار طراحی شده است)شکل1(.

 

شکل 1. مدل فعالیت تفکرشده

منبع: )اقتباس از کایزر و همکاران، 1999(

بنابراین، نقش زنان به ویژه زنان روستایی با توجه به وجود چالش های محیط زیستی ( آلودگی آب، هوا و خاک، تولید زباله و افزایش 

پسماندها و..( که در آینده ی نزدیک محیط زیست را با چالش های جدی تری روبه رو می کنند و با توجه به ارتباط نزدیکی که با طبیعت 

و محیطزیست دارند، دارای اهمیت بسیاری است.

آنها به عنوان نیروهاي فعال نزدیک به محیط، مي توانند از جنبه هاي گوناگون رفتاري، به حفاظت از محیط زیست بپردازند. از سویی 

دیگر، از طریق عملگرایي محیط زیستی در زمینه تشکیل NGOهاي طرفدار محیط زیست، مصرف نکردن نهاده هاي شیمیایي، گرایش 

به تولیدات سالم و ... مي توانند اقدام به حفاظت از محیط زیست کنند. 

از آنجایی که تاکنون در محیط هاي روستایي، انجام فعالیت هاي کشاورزي سنتي و در کنار آن استفاده بدون آگاهي از تکنولوژي ها 

و نهاده هاي شیمیایي سبب افزایش معضلات متعدد محیط زیستی در بخش هاي کشاورزي شده است که از جمله آن ها مي توان به 

فرسایش خاک، افزایش سطح شوري خاک، پیشروي کویر، کاهش تنوع زیستي، تولیدات آلوده، کاهش منابع آب و ... اشاره کرد. در 

صورتي که زنان کشاورز از سواد محیط زیستی مناسبي برخوردار باشند، مي توانند به توسعه پایدار کشاورزي روستایي کمک کرده و 

شرایط لازم را براي ایجاد محیط زیست سالم فراهم کنند. 
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براي عملیاتي سازي مطالعه 23 متغیر در قالب 7 شاخص و 3 بعد سواد محیط زیستی طراحي گردید. الف: دانش محیط زیستی: 

شامل اطلاعات افراد در مورد معضلات محیطی، عوامل موثر در گسترش این معضلات و اطلاعات در مورد آن چیزی که این افراد 

برای بهبود وضعیت انجام دهند، می شوند )به اقتباس از کایزر و همکاران ، 1999؛ آرکری ،1987؛ فریک و همکاران، 2004(. از 

نظر عملیاتي، دانش محیط زیستی با استفاده از 23 متغیر و 36 گویه )سوال( مختلف مورد سنجش قرار گرفته است. نتایج آماري 

سنجش پایایي نشان داد که ضریب آلفاي کرونباخ براي بعد دانش محیط  زیستی برابر با 0,500 است ب: نگرش محیط زیستی: 

مجموعه نسبتا پایداری از احساسات، باورها و آمادگی های رفتاری اشخاص، اندیشه ها و گروه ها، بنابراین محیط زیست جزیی از نظام 

منبع: )مرکزآمارایران،1395 یافته هاي تحقیق، 1399(

3. روش شناسی و محدوده مورد مطالعه

پژوهش حاضر از نظر هدف و نوع جزء تحقیقات کاربردی و از نظر ماهیت و روش در گروه تحقیقات توصیفی و تحلیلی است. 

روش پژوهش در این مطالعه، بر اساس مطالعات میدانی و جمع آوری داده ها از طریق پرسشنامه و روش نمونه گیری تصادفی است. 

بنابراین رویکرد مطالعه، رویکرد کمي است. 

جامعه آماری تحقیق شامل زنان کشاورز در روستاهای دهستان زوارم شهرستان شیروان است. دلیل انتخاب این دهستان تعداد زیاد 

خانوار و افراد کشاورز است. انتخاب نمونه از این جامعه آماری به صورت نمونه گیری تصادفی طبقه بندی و حجم نمونه با استفاده 

از فرمول کوکران در سطح خطاي 0/1 است که 95 زن سرپرست خانوار روستایی به عنوان نمونه انتخاب شدند. براي تجزیه و 

تحلیل داده ها از دو روش آمار توصیفي و نیز آمار استنباطي استفاده شده است. شهرستان شیروان با وسعت 3789 کیلومتر مربع 

و157،014نفر از شمال به کشور ترکمنستان، از جنوب به شهرستان اسفراین از شرق به شهرستان فاروج و از غرب به بجنورد 

محدود می شود. این شهرستان به سه بخش مرکزی به مرکزیت شیروان، بخش سرحد به مرکزیت لوجلی و بخش قوشخانه به 

مرکزیت ینگه قلعه و هشت دهستان تقسیم می شود. دهستان مورد مطالعه از بخش مرکزی انتخاب شده است که دارای ده روستا 

است که توزیع نمونه ها در آن ها بر اساس قاعده تسهیم انجام شده است )جدول1(.

جدول1: تعداد خانوار روستاهاي دهستان زوارم شهرستان شیروان
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باورها و احساسات است )سیف، 1380؛ آیزن، 1374(. از نظر عملیاتي، نگرش محیط زیستی با استفاده از 23 متغیر و 38 گویه 

)سوال( مختلف مورد سنجش قرار گرفته است. نتایج آماري سنجش پایایي نشان داد که ضریب آلفاي کرونباخ براي بعد نگرش 

محیط زیستی برابر با 0,510 است. ج: رفتار محیط زیستی: به اعمال واضح و قابل مشاهده ای اشاره دارد که توسط فرد و در پاسخ 

به محیط زیست انجام می شود )چین اوی ، 1998(. از نظر عملیاتي، رفتار محیط زیستی با استفاده از 23 متغیر و 35 گویه )سوال( 

مختلف مورد سنجش قرار گرفته است. نتایج آماري سنجش پایایي نشان داد که ضریب آلفاي کرونباخ براي بعد رفتار محیط زیستی 

برابر با 0,599 است )جدول2(. 

جدول2: شاخص سازي ابعاد گوناگون سواد محیط زیستی

منبع: )بیگی و قنبرعلی، 1392(، )اکبری و همکاران، 1387(، )چهارسوقی و میردامادی،1389(، )قدیمی و فمی، 1391(، )باقری 

و شاه پسند، 1387 و....(

در هر سه بعد، هر گویه در قالب طیف لیکرت به صورت بسیارکم با امتیاز1، کم با امتیاز2، متوسط با امتیاز3، زیاد با امتیاز 4 و 

خیلي زیاد با امتیاز5 )حداکثرامتیاز( مطرح شد. روایي شاخص ها نیز از طریق پانل تخصصي دانشگاهي در قالب 15 نفر صورت 

گرفته است. پس از جمع آوري داده ها، از طریق آمارهاي توصیفي و تحلیلي مانند آزمون T و اقدام به تحلیل داده ها گردید.

4. یافته ها 

یافته هاي توصیفي تحقیق حاکي از آن است که نمونه آماري مورد مطالعه بر حسب گروه سني، در محدوده سني 24 الي 65 سال به 

بالا قرار دارند. بیش ترین تعداد نمونه در گروه سني 25 الي 40 سال قرار دارند. همچنین از میان 95 نفر  نمونه آماري مورد مطالعه، 

28,4 درصد )27 نفر( بي سواد بوده و 43,2 درصد افراد ابتدایی و 18,9 درصد راهنمایی و 9,5 درصد هم دیپلم و دیپلم به بالا هستند.
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همچنین همانطوري که جدول )3( نشان مي دهد، میانگین متغیرهاي مورد نظر در نمونه آماري مورد مطالعه گویاي این است که 

میزان علاقه پاسخگویان به شرکت در دوره   هاي آموزشي متناسب با محیط زیست کشاورزي متوسط به بالا و میزان شرکت آن ها در 

دوره هاي آموزشي کم است. همچنین حفظ منابع محیطي در زمینه کشاورزي را یک وظیفه اخلاقي مي دانند. 

جدول 3: میانگین متغیرهاي علاقه به شرکت در دوره هاي آموزشي، میزان شرکت در دوره آموزشي و حفظ منابع محیطي

منبع: )یافته هاي تحقیق،1394(

منبع: )یافته هاي تحقیق،1399(

در ادامه برای بررسی نرمال بودن متغیرها از آزمون Kolmogorov-Smirnov استفاده شده است. در این آزمون فرضیه صفر 

نرمال بودن داده ها است. اگر مقدار Kolmogorov-Smirnov ،z بین 1,96+ و 1,96- باشد و سطح معناداری کمتر از 0,05 

باشد، فرضیه صفر رد می شود و نرمال بودن داده ها تایید می شود. نتایج جدول4 نشان می دهد که کولموگروف-اسمیرنوف سه ابعاد 

)دانش، نگرش، رفتار محیط زیستی( بین 1,96+ و 1,96- است و سطح معناداری آن ها بیشتر از 0,05 است در نتیجه توزیع داده ها 

در این ابعاد نرمال است. 

جدول4: آزمون کولموگروف- اسمیرنوف

از آزمون T به منظور ارزیابي همقوارگي میانگین نمونه آماري با میانگین جامعه استفاده مي شود. هرگاه محقق به دنبال بررسي این 

باشد که میانگین و انحراف معیار مشخص نمونه تحقیق به جامعه تعلق دارد یا خیر؟ از این آزمون استفاده مي شود. بر اساس نتایج 

حاصل از آزمون T تک نمونه اي، میانگین ابعاد دانش و نگرش محیط زیستی در منطقه مورد مطالعه به ترتیب برابر با 3,23 و 3,30  

بالاتر از میانگین امتیاز هر دو ابعاد )دانش و نگرش( یعني عدد )3( است. به این معنا که دانش و نگرش محیط زیستی زنان کشاورز 

روستایي در حد متوسط به بالا ارزیابي شد. از آنجایي که مقدار sig کمتر از 0,05 شده است مي توان با احتمال 95% استدلال 

کرد که فرض H0 آزمون مبني بر عدم تفاوت دو میانگین واقعي و مفروض رد شده و در مقابل، فرض H1  مبني بر تفاوت این دو 

میانگین مورد پذیرش قرار مي گیرد. در حالي که در بعد رفتار محیط زیستی میانگین برابر با 2,82 شده است و در حد همان امتیاز 

)3( قرار مي گیرد و مقدار sig بیشتر از 0,05 شده است بنابراین فرض H0 مورد پذیرش قرار مي گیرد. بنابراین بایستی بیان کرد 

که در بین زنان کشاورز روستایي مورد مطالعه دانش و نگرش محیط  زیستی نسبتا مناسبي وجود دارد و آنها از آگاهي محیط زیستی 

مرتبط با کشاورزي اطلاع متوسطي دارند. اما در عمل و رفتار و اقدام ضعیف عمل مي کنند. به همین دلیل براي فراگیري و پیاده 

سازي آگاهي هاي محیط زیستی نیاز به آموزش هاي عملي در حوزه محیط زیستی کشاورزي است )جدول5(. 
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جدول5: نتایج آزمون t تک نمونه اي در ابعاد گوناگون سواد محیط زیستی در منطقه مورد مطالعه منبع: )یافته هاي تحقیق، 1399(

منبع: )یافته هاي تحقیق، 1399(

برای ارزیابی بعد نگرش محیط زیستی از هفت شاخص استفاده شده است. بررسی اطلاعات گردآوری شده در جدول 7 نشان داد 

میزان نگرش محیط زیستی پاسخگویان به مسایل گوناگون کشاورزي بیشتر از حد متوسط است. از آنجایی که سطح معنی داری 

حاصل از آزمون t برای تمام شاخص ها کمتر از 0,05 است تغییرات ایجاد شده در بعد نگرش محیط زیستی کاملا معنادار و محسوس 

است. همچنین میانگین اکثر شاخص ها به جز شاخص پیش گیری از مخاطرات طبیعی بیشتر از حد متوسط است که نگرش یکسان 

پاسخگویان را در این زمینه می رساند. لذا نتایج نشان مي دهد که در بین زنان کشاورز روستایی، نگرش هاي مرتبط با حفاظت از 

محیط زیست وجود دارد و محیط زیست کشاورزي به عنوان یکي از دغدغه  هاي آنها بشمار مي آید. 

بعد دانش محیط زیستی پژوهش توسط هفت شاخص بررسی گردیده است. تحلیل اطلاعات جمع آوری شده نشان می دهد که میزان 

تغییرات ایجاد شده در بعد دانش محیط زیستی بیشتر از حد متوسط است و رضایت مندی قابل قبولی در این زمینه وجود دارد. 

مقدار Sig آزمون t برای تمام شاخص ها به جز به کارگیری تکنولوژی برابر 0,07 )کوچک تر از 0,05( است. از آنجایی که این میزان 

خطا، از میزان خطای قابل قبول برای آزمون یعنی 0/05 کمتر است، در نتیجه می توان استدلال کرد میزان دانش محیط زیستی 

کشاورزان در هر کدام از شاخص ها بالا است و در سطح اطمینان بالای 95% معناداری است. همچنین میانگین اکثر شاخص ها 

متوسط و بیشتر از حد متوسط بوده و بیانگر این موضوع است که میزان دانش محیط زیستی تمامي کشاورزان در یک سطح قابل 

توجهي است و تنها در رابطه  با به کارگیری تکنولوژی و همچنین پیشگیري از مخاطرات طبیعي اندکي از میانگین پایین تر است. 

جدول 6: بررسی میزان تغییرات ایجاد شده حاصل از شاخص هاي گوناگون در بعد دانش محیط زیست
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جدول 7: بررسی میزان تغییرات ایجاد شده حاصل از شاخص هاي گوناگون در بعد نگرش محیط زیستی منبع: )یافته هاي تحقیق، 1399(

برای ارزیابی بعد رفتار محیط زیستی از هفت شاخص استفاده شده است. بررسی داده هاي گردآوری شده نشان داد میزان رفتار 

محیط زیستی پاسخگویان به مسایل گوناگون کشاورزي تنها در 3 شاخص در حد متوسط و بالاتر است و سایر شاخص ها داراي 

میانگین زیر میانه نظري 3 هستند. از آنجایی که سطح معنی داری حاصل از آزمون t برای تمامي شاخص ها به جز )شاخص به 

کارگیري تکنولوژي و فناوري (کمتر از 0,05  است تغییرات ایجاد شده در بعد رفتار محیط زیستی معنادار و محسوس است. اما باید 

توجه داشت که در شاخص هایي مانند حفظ منابع آب، پیشگیري از مخاطرات طبیعي، بکارگیري اصولي سموم و کودها و بکارگیري 

تکنولوژي سطح میانگین ها پایین تر از حد متوسط است )جدول8(. 

جدول 8: بررسی میزان تغییرات ایجاد شده حاصل از شاخص هاي گوناگون در بعد رفتار محیط زیستی منبع: )یافته هاي تحقیق، 1399(

5. نتیجه گیري و پیشنهادات

محیط زیست به عنوان بستر توسعه پایدار، پشتوانه حیات طبیعی و میراث فرهنگی جامعه انسانی به شمار می روند. رشد فزاینده 

تخریب  امروزه  است.  شده  محیط زیست  بر  حد  از  بیش  فشار  موجبات  توسعه،  کارآمد  الگوی  فقدان  و  منابع  کمبود  جمعیت، 

محیط زیست و منابع طبیعی به عنوان یک معضل جهانی، فکر برنامه ریزان و سیاست گذران، را به خود جلب نموده است. برای ایجاد 

تغییر و تحول به منظور جلوگیری از تخریب محیط زیست یکی از عوامل تسریع کننده مهم، تقویت سواد محیط زیستی است.

بنابراین سواد محیط زیستی زنان کشاورز روستایي به واسطه ارتباط مستقیم با منابع طبیعی به نوبه خود تاثیر مستقیمی بر حفظ 

یا تخریب محیط زیست می گذارند، از این روی عدم آگاهي هاي محیط زیستی در بلند مدت مي تواند زمینه هاي افزایش ناپایداري
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به ویژه ناپایداري اکولوژیکي را فراهم آورد. بر این اساس هدف از این مطالعه  تحلیل سواد محیط زیستی زنان کشاورز روستایي به 

لحاظ ابعاد سه گانه دانش، نگرش و رفتار محیط زیستی است. نتایج حاصل از یافته هاي تحقیق نشان داد که علاقه مندي کشاورزان 

روستایي به شرکت در دوره هاي آموزشي حفظ منابع محیطي متوسط ولي میزان شرکت آنها در این دوره آموزشي کم است. علت 

این امر را آنان، برگزار نکردن کلاس هاي آموزشي از طرف نهادهاي محلی و مفید ندانستن این کلاس هاي آموزشي مي دانستند، 

البته یکي از موانع مهم براي مشارکت هرچه بیشتر زنان روستایی در برنامه هاي توسعه، داشتن سواد است که با کم سوادي آنها 

سنخیت دارد. تحلیل داده ها در بخش آمار استنباطي حاصل از آزمون T نشان داد میزان دانش و نگرش محیط زیستی کشاورزان 

در خصوص شاخص هاي مورد مطالعه متوسط به بالا است. بطوریکه میزان دانش و آگاهی کشاورزان در خصوص شاخص های هفت 

گانه به جز شاخص )به کارگیری فناوری( با توجه به sig در حد متوسط و معنادار بود بنابراین بیشترین دانش و آگاهی و حتی 

رفتار محیط زیستی کشاورزان، در خصوص شاخص تولیدات سالم، کاهش فرسایش خاک، حفظ درختان و پوشش گیاهی است که 

می توان گفت، با توجه به نقش محوری زنان روستایی در فعالیت معیشت خانوار و ارتباط شان با زمین و ویژگی های فطری و غریزی 

دلسوزانه تر از مردان در اندیشه حفظ طبیعت هستند، از این رو، انتظار می رود میزان دانش و آگاهی قابل توجهی در این زمینه 

داشته باشند. اما رفتار و عملکرد آنها نسبت به محیط در تمامی شاخص ها به جزء به کارگیری دانش و فناوری که عملکرد ضعیف 

را نشان می دهد. دلیل این امر را می توان ناشی از بنیه مالی ضعیف آنان، نداشتن مهارت و دقت و ظرافت در بسته بندی محصولات، 

نبود آموزش های فنی و... دانست.

براساس یافته هاي تحقیق مي توان پیشنهاد داد که بایستی به برگزاری دوره های آموزشی و تشکیل تجربه های سازنده در زمینه 

محیط زیستی طی سالیان متمادی بین کشاورزان توجه نمود تا سواد محیط زیستی کشاورزان روستایی در این زمینه افزایش یابد. 

همچنین نقش نهادهای محلی )شورا و دهیاری ها( در این زمینه موثر است. لذا با برگزاری کلاس های آموزشی و ترویجی می توان 

و آگاهي بخشي  آموزشي  لحاظ عملیات  به  برداشت. همچنین  تقویت سواد محیط زیستی کشاورزان روستایی  گامی موثر جهت 

محیط زیستی توسط نهادهاي متولي، لازم است زنان روستایی از دانش، نگرش، رفتار محیط زیستی پایینی در کشاورزی برخوردارند 

در اولویت آموزشي قرار گیرند. 
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چکیده

در قلب جوامع مدرن یک پیش برنده و عامل مهم اقتصادی به نام استفاده از انرژی قرار دارد. جهان امروز در تلاش است تا منافع 

حاصل از انرژی را در کنار به حداقل رساندن زیا ن های آن به حداکثر رساند. از سال 1895 که اولین چاه نفت تجاری در پنسیلوانیا 

حفر شد انرژی  در جهان بیشتر از منابع فسیلی تامین می شود. سوزاندن سوخت های فسیلی منبع اصلی آلاینده های هوا است، 

بنابراین گذار به سمت استفاده از انرژی های تجدیدپذیر می تواند هوای پاک را برای ما به ارمغان آورد. در میان راهکارهای متعدد 

کاهش و ازبین بردن آلودگی هوا استفاده از منابع انرژی پاک و تجدیدپذیر و تکنولوژی استفاده از این منابع انرژی در وسایل حمل 

و نقل و صنعت می تواند نقشی موثر در کاهش آلودگی هوا داشته باشد و نگرانی های محیط زیستی در مورد آلودگی هوا و امکان 

وقوع گرمایش جهانی ممکن است استفاده گسترده تر از انرژی های جایگزین مانند انرژی باد و خورشیدی را تشویق کند.

 کلمات کلیدی: انرژی، انرژی های تجدیدپذیر، انرژی خورشیدی، انرژی بادی، آلودگی، آلودگی هوا

1. مقدمه

در قلب جوامع مدرن یک پیش برنده و عامل مهم اقتصادی به نام استفاده از انرژی قرار دارد. متاسفانه انرژی در کنار فراهم آوردن 

آسایش، راحتی و رفاه؛ آلودگی، فقر و گرمایش جهانی را نیز به دنبال دارد. جهان امروز در تلاش است تا منافع حاصل از انرژی را 

در کنار به حداقل رساندن زیان های آن به حداکثر رساند. از سال 1895 که اولین چاه نفت تجاری در پنسیلوانیا حفر شد انرژی  در 

جهان بیشتر از منابع فسیلی تامین می شود. به علاوه مصرف انرژی در جهان بیشتر از گذشته شده است؛ )کل ذخایر نفت دنیا حدودا 

1030 میلیارد بشکه تخمین زده می شود که 2/3 آن در خاورمیانه است و با این نرخ مصرف پیش بینی می شود تا 40 سال دیگر 

دوام آورد، آمریکا بیش ترین مصرف نفت دنیا را دارد( کشورهای با جمعیت بالا، مساحت زیاد و صنایع پرمصرف انرژی، بیش ترین 

از  بنابراین گذار به سمت استفاده  انرژی را مصرف می کنند.]1[ سوزاندن سوخت های فسیلی منبع اصلی آلاینده های هوا است 

انرژی های تجدیدپذیر می تواند هوای پاک را برای ما به ارمغان آورد. آلودگی هوا در ماه های سرد سال در کلانشهرها به معضلی 

جدی تبدیل شده  است که هر ساله تقریبا همه کلانشهرهای کشور ما را درگیر می کند؛ این موضوع به ویژه با شیوع اپیدمی کرونا و 

ثابت شدن تاثیر ذرات معلق در انتقال بیشتر این ویروس باعث اهمیت بیشتر موضوع شده  است. جدای از آن آلودگی هوا هر ساله 

تعداد زیادی از شهروندان را در این شهرها به صورت مستقیم و غیرمستقیم دچار بیماری کرده یا می کشد. آلودگی هوا و مه دود 
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فتوشیمیایی در 1952 در لندن هزاران نفر را به کام مرگ کشید؛ امروزه دیگر شاهد اینچنین مرگ و میر های عظیم در اثر آلودگی 

هوا نیستیم اما آلودگی هوا همچنان گسترده است و تاثیرات آن خاموش است به طوری که گزارش ها حاکی از بروز بیشتر آسم و 

بیماری های تنفسی است. در میان راهکارهای متعدد کاهش و ازبین بردن آلودگی هوا استفاده از منابع انرژی پاک و تجدیدپذیر 

و تکنولوژی استفاده از این منابع انرژی در وسایل حمل ونقل و صنعت می تواند نقشی موثر در کاهش آلودگی هوا داشته باشد. 

نگرانی های محیط زیستی در مورد آلودگی هوا و امکان وقوع گرمایش جهانی ممکن است استفاده گسترده تر از انرژی های جایگزین 

مانند انرژی باد و خورشیدی را تشویق کند. انرژی های تجدیدپذیر در تامین نیازهای انرژی جهان و حمایت از اهداف توسعه پایدار 

نقش حیاتی دارند. منابع انرژی تجدیدپذیر شامل باد، خورشید، برق آبی، زیست انرژی و زمین گرمایی می توانند آینده پایداری برای 

مصرف انرژی در جهان ترسیم کنند. در سال 2002، 14% از تقاضای اولیه انرژی جهان از تجدیدپذیرها تشکیل می شده است اما 

استفاده از انرژی های تجدیدپذیر هر روزه گسترش می یابد و در کشورهای زیادی سرمایه گذاری قابل توجهی در زمینه استفاده 

از این منابع صورت گرفته و به علاوه تحقیقات در زمینه بهره برداری، حمل و  نقل، ذخیره سازی و استفاده از انرژی های پاک در 

سال های اخیر رشد زیادی داشته است به طوری که در سال های اخیر استفاده از انرژی های تجدیدپذیر بیش از هر سوخت دیگری 

رشد کرده است و کشورها در واقع مجبورند برای داشتن هوایی پاک و پاسخ به نیازهای روزافزون انرژی برای استفاده از این منابع 

سرمایه گذاری کنند. برخی از منابع انرژی های پاک همچنین در مرحله تحقیقات و توسعه اولیه هستند که از میان آنها می توان به 

انرژی اقیانوس اشاره کرد.  از میان منابع انرژی تجدیدپذیر انرژی باد و انرژی خورشیدی قابلیت توسعه قابل توجهی در کشور ما 

دارند. در زمینه انرژی باد توربین های بادی هم در کارایی و هم در اندازه توسعه زیادی داشته اند و امروزه انرژی باد به عنوان انرژی 

کاملا پاک در مقیاس عظیم در جهان در حال استفاده است، از جمله مزایای این انرژی هزینه کم و آلودگی محیط پایین است. 

انرژی خورشیدی نیز قابلیت تبدیل مستقیم به برق یا گرما را دارد و تکنولوژی فتوولتائیک به عنوان فناوری قابل استفاده در مقیاس 

کوچک در توسعه پایدار محلی، تامین انرژی پایدار، کاهش آلودگی هوا و مبارزه با تغییرات اقلیمی می تواند نقشی چشمگیر داشته 

باشد. انرژی خورشیدی سومین منبع تولید برق از میان تجدیدپذیر است که به سرعت در حال پیشرفت است. در سیستم های 

فتوولتائیک نور خورشید مستقیم به برق تبدیل شده و آسیب های محیط زیستی کمی دارد، این فناوری در بسیاری از کشورها 

در حال گسترش و توسعه است به طوری که امید می رود در آینده ای نزدیک بتواند یکی از منابع اصلی تامین انرژی باشد. استفاده 

از ماژول های فتوولتائیک در نواحی دورافتاده روستایی باعث شده که برای تامین برق این مناطق نیازی به گسترش شبکه کابلی 

انتقال برق نباشد و بنابراین آلودگی ایجاد شده به هنگام تولید، نصب و تعمیر خطوط شبکه انتقال برق از بین خواهد رفت. از جمله 

سایر سیستم های خورشیدی نیروگاه های متمرکز خورشیدی هستند که در کشورهای با منابع خوب خورشیدی توسعه یافته است؛ 

این نیروگاه ها در مقیاس بزرگ قادر به تولید برق، گرما و انرژی مکانیکی هستند. در زمینه انرژی خورشیدی کشورهای درحال 

توسعه نیز مانند الجزایر، مراکش، هند، مصر و مکزیک برنامه ریزی هایی انجام داده اند. آبگرمکن های خورشیدی به ویژه در اقلیم های 

گرم و آفتابی قادرند آب گرم مورد نیاز منازل مسکونی و ساختمان های تجاری را بدون آلوده کردن هوا تامین کنند؛ از آبگرمکن های 

خورشیدی در چین، اروپا، اسرائیل، ترکیه و ژاپن زیاد استفاده می شود.

ویژه  توجه  مورد  توسعه یافته  کشورهای  در  محیط زیست،  با  سازگاری  و  بودن  پاک  دلیل  به  تجدید پذیر  و  نو  انرژی های  امروزه 

کرد. توجه  انرژی ها  این  از  استفاده  مثبت  کارکردهای  به  بیش ازپیش  بلندمدت،  و  جامع  برنامه ریزی  یک  با  باید  و  دارد  قرار 
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 امروزه کارشناسان بر این اعتقاد هستند که مهم ترین پیامد ادامه استفاده از سوخت های فسیلی، بیماری ها و مشکلات محیط-

زیستی است و بهره گیری از انرژی های پاک می تواند آینده بهتری را برای هموطنانمان رقم زده و نیز برای جلوگیری از اتلاف بیشتر 

انرژی در کشور که روند صعودی را طی می کند و با توجه به مزایای استفاده از انرژی های پاک مانند انرژی خورشیدی بخش های 

صنعتی و دولتی باید پیشگام استفاده از این انرژی باشند. ]2[

ایران به دلیل قرار داشتن در منطقه جغرافیایی با طول و عرض تقریبا برابر، بدون تردید یکی از منحصر به  فردترین کشورهای جهان 

برای استفاده از انواع انرژی های نو و تجدیدپذیر به شمار می رود. امروزه انرژی های نو در سراسر جهان به  سرعت در حال گسترش 

هستند. پاک بودن و ارزانی را می توان دو شاخص اصلی تولید انرژی های نو برشمرد به طوری که این انرژی ها به دلیل بهره وری بالا 

به خوبی توانسته اند در بسیاری نقاط جای خالی انرژی های فسیلی را پر کنند. در این میان ایران قابلیت های فراوانی برای استفاده از 

انرژی های باد و خورشید دارد و در کنار دیگر انرژی های تجدیدپذیر می توان با اتکا به انرژی حاصل از باد و خورشید مقادیر فراوانی 

برق را با بهترین شکل ممکن تولید کرد.کارشناسان انرژی بر این اعتقادند که انرژی های نو در ادامه قرن 21 باید جایگزین منابع 

معمول انرژی مانند نفت و گاز شوند تا از مصرف بی رویه فرآورده های هیدروکربنی کاسته شده و استفاده از انرژی  در آینده متکی 

به ساختاری باشد که در آن منابع انرژی بدون کربن نظیر انرژی خورشید یا باد مورد استفاده قرار گیرند.

2. استفاده از انرژی های تجدیدپذیر و نجات زمین

انرژی تجدیدپذیر )Renewable energy(، انرژی جایگزین )Alternative energy(، یا انرژی خالص و حتی انرژی نامحدود، 

نام های گوناگونی برای تعریف امیدی تازه برای نجات زمین هستند. به منظور درک خطری که زمین با آن مواجه است و چگونگی 

غلبه بر این خطر، باید یک دید کلی درباره انرژی تجدیدپذیر، انواع و مزایای استفاده از آن به دست آوریم.

 انرژی تجدیدپذیر، انرژی برگشت پذیر نیز نامیده می شود. تجدیدپذیر به انواعی از انرژی می گویند که منبع تولید آن نوع انرژی، 

می تواند توسط طبیعت در یک بازه زمانی کوتاه، مجددا به وجود آمده یا به عبارتی تجدید شود. نور خورشید، باد، باران، جزر و مد، 

امواج و انرژی گرمایی زمین  از این دست هستند.

انرژی های تجدیدپذیر اغلب به چهار شکل مورد استفاده قرار می گیرند:

_ تولید برق و گرمایش

_ سرمایش هوا یا آب

_ حمل و نقل

_ خدمات انرژی

وسیع  مناطق  در  تجدیدپذیر  انرژی  منابع  متمرکز هستند،  از کشورها  محدودی  تعداد  در  که  انرژی  منابع  سایر  با  مقایسه  در   

جغرافیایی وجود دارند.

3. تاریخچه انرژی های تجدیدپذیر

دانشمندان در سال 1830 ترکیبات فتوولتائیک را کشف کردند که هنگام قرارگیری در معرض نور، انرژی  آزاد می نمود. این کشف 

در نهایت منجر به توسعه سلول های خورشیدی و انرژی خورشیدی شد.

در سال 1839، ویلیام رابرت گروو )William Robert Grove( نخستین پیل سوختی هیدروژنی را اختراع کرد. در این سلول 

از واکنش بین هیدروژن و اکسیژن برق تولید می شود.
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در اواخر سال 1880، برق تولیدی توسط آب اولین بار در ایالات متحده به طور تجاری در دسترس قرار گرفت و انرژی خورشیدی 

در اروپا کشف شد. در سال 1947 اولین پروژه راکتور هسته ای با هدف تولید انرژی در»Brookhaven«  نیویورک آغاز شد. در 

همین زمان، تنش سیاسی بین ایالات متحده و کشورهای خاورمیانه، عرضه نفت به ایالات متحده را نیز تهدید می کرد. در سال 

1970، سازمان حفاظت از محیط زیست ایالات متحده )US Environmental Protection Agency( تاسیس شد. آسیب 

جدی به منابع طبیعی در نتیجه ی استفاده از انرژی فسیلی یکی از اولین چالش های رو در روی آژانس بود. در سال 1976، کنگره  

ایالات متحده، کمیته ای را برای بررسی پتانسیل توسعه ی وسایل نقلیه الکتریکی، با هدف کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی 

تصویب کرد. اکثر انرژی های تجدیدپذیر به صورت مستقیم و غیرمستقیم توسط خورشید ایجاد می شوند. با این حال منابع انرژی 

تجدیدپذیر به چند دسته مهم زیر تقسیم می گردند:

انرژی خورشیدی

انرژی خورشیدی از تبدیل نور خورشید به برق به دست می آید. برق حاصل به طور مستقیم با استفاده از فتوولتائیک »PV« و یا 

به طور غیرمستقیم با استفاده از انرژی خورشیدی متمرکز )concentrated solar power( تولید می شود. سیستم های انرژی 

خورشیدی متمرکز، از عدسی ها یا آینه ها و سیستم های ردیابی نور خورشید استفاده می کنند. بدین ترتیب یک منطقه بزرگ حاوی 

آینه ها، نور خورشید را در یک نقطه ی کوچک متمرکز می نماید.

فتوولتائیک ها با استفاده از اثر فتوولتائیک، نور را به یک جریان الکتریکی تبدیل می کنند. از منظر محیط زیستی، انرژی خورشیدی از 

بهترین و پاک ترین نوع انرژی هاست. یک سیستم 1,5 کیلووات PV، بیش از 110،000 پوند دی اکسید کربن را به عنوان مهم ترین 

گاز گلخانه ای در طی 25 سال از جو زمین حذف می کند. سیستم خورشیدی همچنین از نیاز به سوختن 60،000 پوند زغال سنگ 

جلوگیری می کند. با استفاده از نور خورشید، باران های اسیدی، گرد و غبارهای شهری و هر نوع آلودگی از بین می رود. از منظر 

مالی، صاحب خانه ها می توانند در بلندمدت با استفاده از انرژی خورشیدی، معادل 25,000 دلار در هزینه ها صرفه جویی کنند.

اما یک سوال، هزینه تامین انرژی خورشیدی مسکونی چقدر است؟ 

در سال 2016، هزینه نصب صفحه ی PV به ازای هر وات، سه دلار بود. اندازه ی متوسط سیستم صفحه ی خورشیدی 5000 وات 

است. بنابراین هزینه کل به 15,000 دلار می رسد. این رقم البته فقط یک مقدار متوسط است. سیستم ها می توانند بیشتر یا کمتر 

از این مقدار بسته به مصرف انرژی صاحب خانه باعث صرفه جویی در هزینه شوند.

در اوایل سال 2016، قیمت خرده فروشی ها برای صفحه های خورشیدی معمولا از 0,7 دلار به ازای هر وات تا بیش از دو دلار در 

هر وات می رسید. تفاوت قیمت گذاری عمدتا به دلیل دو عامل نوع ماژول خورشیدی و برند تجاری به وجود می آید. لازم به ذکر 

است قیمت های ذکر شده فقط مربوط به خرید صفحه ها است. این قیمت، هزینه های دیگر مرتبط با تامین برق از انرژی خورشیدی 

در خانه را شامل نمی شود.

 انرژی باد

انرژی باد )Wind power( با استفاده از جریان هوا تولید می شود. جریان هوا از طریق توربین های بادی به ژنراتورهای مکانیکی 

انتقال می یابد و برق تولید می گردد. این انرژی به عنوان جایگزینی برای سوخت های فسیلی در نظر گرفته می شود. از مزایای انرژی بادی 

می توان به فراوان بودن، قابلیت تجدید، توزیع گسترده، پاک بودن، تولید گازهای گلخانه ای در حد صفر در طول عملیات بهره برداری و نیاز 
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کم به زمین مورد استفاده اشاره کرد.

جوامع هزاران سال از قدرت باد برخوردار بوده اند. اولین استفاده شناخته شده از این نیرو به 5000 سال قبل از میلاد می رسد که مردم از 

بادبان برای حرکت در رود نیل استفاده می کردند. پارس ها به مدت 400 سال تا سال 900 بعد از میلاد، از آسیاب های بادی برای پمپ آب 

و آسیاب دانه ها استفاده می نمودند. آسیاب های بادی پیش از سال یک میلادی در چین توسعه پیدا کردند. اما اولین مدارک مکتوب در  

این  باره مربوط به سال 1219 است. 

توربین های بادی کمتر از 100 کیلووات، هزینه ای حدود 3000 تا 8000 دلار به ازای هر کیلووات ظرفیت دارند. یک دستگاه 10 کیلووات 

)اندازه مورد نیاز برای تامین برق یک خانه بزرگ( ممکن است هزینه نصبی حدود 50،000 تا 80،000 دلار )یا بیشتر( داشته باشد.

انرژی زیست توده

اصطلاح زیست توده یا بیومس )Biomass( به موادی آلی اشاره دارد که انرژی را از طریق فرآیند فتوسنتز ذخیره می کنند. این 

انرژی در قالبی مانند گیاهان وجود دارد و از طریق زنجیره غذایی به بدن حیوانات و ضایعات آن منتقل می گردد. همه انرژی به 

این شکل می تواند برای موارد استفاده روزمره انسان از طریق فرآیندهایی مانند احتراق به دست آید. با این روش دی اکسید  کربن 

ذخیره شده در مواد گیاهی آزاد می شود.

بسیاری از سوخت های زیست توده  که امروزه استفاده می شوند به شکل محصولات چوب، پوشش گیاهی، بقایای محصول و گیاهان 

 )Hydro power( آبزی هستند. زیست توده در دو دهه گذشته یکی از رایج ترین منابع انرژی تجدیدپذیر بوده و تنها انرژی آبی

در تولید برق از زیست توده جلوتر است. این منبع انرژی به طور گسترده ای مورد استفاده قرار می گیرد به طوری که 15 درصد از کل 

انرژی در جهان را به دلیل کم هزینه بودن و طبیعت بومی، تامین می کند. البته در کشورهای در حال توسعه این عدد به 35 درصد 

می رسد. عمده ترین مورد استفاده از زیست توده برای پخت و پز و گرمایش است.

مزایا و معایب انرژی زیست توده شامل موارد زیر است:

زیست توده به عنوان سوخت، نیاز به سوخت های فسیلی برای تولید گرما، بخار و برق را برای استفاده در مناطق مسکونی، صنعتی و 

کشاورزی کاهش می دهد.

زیست توده همیشه در دسترس است و می تواند به عنوان یک منبع تجدیدپذیر تولید شود.

سوخت زیست توده از زباله های کشاورزی محصول ثانویه ای است که باعث افزایش ارزش محصول کشاورزی می شود.

رشد استفاده از محصولات زیست توده تولید اکسیژن را افزایش و دی اکسید  کربن را مصرف می کند.

با مصرف مواد زائد برای تولید انرژی، دفن زباله ها کاهش می یابد و فضای بیشتری در نتیجه ی کاهش دفن زباله ها، برای موارد 

استفاده ی دیگر باقی می ماند.

دی اکسید  کربنی که پس از سوختن زیست توده آزاد می گردد، توسط گیاهان مصرف می شود.

معایب انرژی زیست توده شامل موارد زیر است:

اگر محصولات پایه رشد نکنند، زباله های کشاورزی هم وجود نخواهند داشت.

در زمینه هایی مانند روش های برداشت محصولات کشاورزی، کارهای جانبی زیادی باید صورت گیرد.

از محیط زیست، مسکن،  مانند کشاورزی، حفاظت  برای مقاصد دیگری  انرژی زا ممکن است  برای محصولات  استفاده  زمین مورد 
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حمل و نقل یا کشاورزی مورد نیاز باشند.

انرژی زمین گرمایی

منبع انرژی زمین گرمایی )Geothermal( گرمای موجود در داخل زمین است. گرما چنان شدید است که ماگما در این دمای 

بالا ذوب می شود. انواع مختلفی از انرژی زمین گرمایی وجود دارد که می توان مورد بهره برداری قرار داد. برخی از سیستم های 

متر عمق( مستقیما آب های  تا 10،000  زمین )1،500  نزدیکی سطح  در  ماگمای گرم  زمانی شکل می گیرند که  زمین گرمایی 

زیرزمینی را گرم می کند.

ترتیب  همین  به  که  بدانید  باید  بهتر  فهم  برای  می کند.  حرکت  خارج  به سمت  سطح  از  داغ،  نقاط  این  از  شده  تولید  گرمای 

آتش فشان ها و چشمه های آب گرم به وجود می آیند. آب گرم و بخار به طور طبیعی می تواند مورد استفاده قرار گیرد و با فن آوری های 

تبدیل انرژی، از این پدیده می توان در تولید برق یا تولید آب گرم جهت مصارف مستقیم، استفاده کرد. سیستم های زمین گرمایی 

نهایت  باعث گرم  شدن سنگ ها و در  نباشد هم شکل می گیرند. ماگما  نزدیکی سطح موجود  حتی زمانی که هیچ ماگمایی در 

گرم شدن آب های زیرزمینی در گردش موجود در عمق زمین می گردند.

به منظور به حداکثر رساندن انرژی به دست آمده، با استفاده از امکانات فنی پیچیده، اغلب سنگ های داغ را می شکنند. در مرحله ی 

بعد آب را به داخل زمین پمپ می کنند. آب گرم خروجی برای تولید برق استفاده می شود. اما هزینه ی تولید انرژی زمین گرمایی به 

ازای هر »کیلووات ساعت )kWh( چقدر است؟  بطور میانگین برق زمین گرمایی با قیمت 0,03 تا 0,035 دلار به ازای هر کیلووات 

ساعت به فروش می رسد. نیروگاه های امروزی با هزینه ای معادل 0.05 دلار برای هر کیلووات ساعت ساخته می شوند. ]5[

مزایای انرژی زمین گرمایی شامل موارد زیر است:

کاهش وابستگی به سوخت های فسیلی: 

افزایش استفاده از انرژی زمین گرمایی، وابستگی به سوخت های فسیلی را کاهش می دهد. با افزایش قیمت نفت، بسیاری از کشورها، 

شرکت ها را تشویق به بهره گیری از این منابع انرژی پاک نموده اند. سوزاندن سوخت های فسیلی، گازهای گلخانه ای را که مسئول 

گرمایش جهانی هستند آزاد می کند.

آلودگی بسیار پایین:

این مورد یکی از مزیت های اصلی استفاده از انرژی زمین گرمایی است. انرژی زمین گرمایی به عنوان منبع انرژی تجدید پذیر، کمک 

شایانی در کاهش گرما و آلودگی جهانی و حفاظت از محیط زیست کرده است. علاوه بر این، سیستم های زمین گرمایی آلودگی هم 

ایجاد نمی کنند. البته استفاده از این روش مقداری گاز در عمق زمین آزاد می کند که برای محیط زیست خیلی زیان آور نیستند.

امکان استفاده مستقیم:

از زمان های قدیم، افراد از این منبع انرژی برای حمام کردن، گرم  کردن خانه ها، تهیه غذا و امروز نیز برای گرم کردن مستقیم خانه ها 

و دفاتر استفاده می کنند. این عمل باعث می شود انرژی زمین گرمایی ارزان تر و مقرون به صرفه تر شود. اگرچه سرمایه گذاری اولیه 

بالاست اما در بلندمدت با صرفه جویی در هزینه ها، این فناوری اقتصادی است]3[.
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اشتغال زایی و مزایای اقتصادی:

دولت  های کشورهای مختلف به شدت در تولید انرژی زمین گرمایی سرمایه گذاری می کنند که باعث می شود شغل های زیادی برای 

مردم محلی همان مناطق فراهم آید.

انرژی آبی

برق آبی )Hydroelectricity( اصطلاحی است که به انرژی الکتریکی تولیدی از نیروی آب جاری اطلاق می شود. شایع ترین نوع 

نیروگاه برق آبی با ایجاد یک سد روی یک رودخانه و ذخیره ی آب در یک مخزن ایجاد می گردد. آب آزاد شده از مخزن از طریق یک 

توربین جریان می یابد. این جریان توربین را به چرخش درمی آورد که به نوبه خود ژنراتور را برای تولید برق فعال می کند. اما انرژی 

برق آبی لزوما نیازی به یک سد بزرگ ندارد. بعضی از نیروگاه های انرژی آبی فقط از یک کانال کوچک برای انتقال آب رودخانه از 

طریق یک توربین استفاده می کنند.

نوع دیگر نیروگاه انرژی آبی، نیروگاه تلمبه ذخیره ای )pumped storage plant( نامیده می شود. الکتریسیته از یک شبکه برق 

به ژنراتورهای تولید ارسال می گردد. در این نیروگاه ژنراتورها باعث چرخش توربین ها در جهت عکس می گردند. این حرکت آب را 

از سطح رودخانه یا از یک مخزن سطح پایین به مخزن بالا پمپ می کند، جایی که ذخیره سازی برق صورت می گیرد. برای تولید 

برق، آب از مخزن بالایی به مخزن پایینی یا رودخانه جریان می یابد. توربین ها در جهت جلو می چرخند و ژنراتورها برای تولید برق 

فعال می شوند. این روش یکی از معدود روش های ذخیره ی انرژی الکتریکی نیز به شمار می آید.

در ایالات متحده به طور متوسط، هزینه ی تولید هر کیلووات ساعت برق، 0,85 دلار محاسبه می گردد. این عدد معادل 50 درصد 

هزینه ی تولید برق از انرژی هسته ای، 40 درصد هزینه ی سوخت های فسیلی و 25 درصد هزینه ی استفاده از گاز طبیعی است.

مزایای انرژی آبی به شرح زیر است:

هنگامی که سد ساخته می شود، برق را می توان با سرعت ثابت تولید کرد. اگر برق مورد نیاز نباشد، می توان دریچه ها را بست. 

به طوری که تولید برق متوقف شود. از آب ذخیره شده برای زمان هایی که تقاضای تولید برق بالاست، استفاده می گردد.

عمر سدها برای چندین دهه طراحی می شوند و بنابراین می توانند سال های زیادی برق تولید کنند.

دریاچه ای که در پشت سد شکل می گیرد، می تواند برای ورزش های آبی و فعالیت های اوقات فراغت مورد استفاده قرار گیرد. اغلب 

سدهای بزرگ جزء جاذبه های گردشگری هستند.

از آب دریاچه می توان برای آبیاری استفاده نمود.

ذخیره سازی آب در دریاچه ها به منظور ذخیره سازی انرژی برای مواقع مورد نیاز امکان پذیر است. در هنگام ضرورت، می توان با آب 

ذخیره شده شروع به تولید برق نمود.

4. گرمایش جهانی؛ تهدیدی برای زمین

گرمایش جهان )Global Warming(، اصطلاح مورد استفاده برای توصیف افزایش تدریجی دمای متوسط جو زمین و اقیانوس ها 

است. پدیده ای که به طور دائمی، تغییر شرایط آب و هوایی زمین را در پی دارد.

در میان مردم و گاه در خبرها در مورد حقیقت گرمایش زمین بحث هایی وجود دارد. اما دانشمندان آب و هوا به دنبال اطلاعات و 

حقایقی هستند تا نشان دهند که سیاره در حال گرم شدن است. توافق علمی در مورد تغییرات اقلیمی مربوط به گرم شدن کره 
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زمین نشان می دهد به طور میانگین دمای زمین بین 0,4 تا 0,8 درجه سانتیگراد طی 100 سال گذشته افزایش یافته است. اعتقاد 

بر این است که افزایش حجم دی اکسید کربن و سایر گازهای گلخانه ای که از طریق سوختن سوخت های فسیلی، کشاورزی و سایر 

فعالیت های انسانی منتشر می شود، منابع اصلی گرمایش جهانی طی 50 سال گذشته هستند.

دانشمندان مجمع بین المللی تغییرات اقلیمی )Intergovernmental Panel on Climate Change( با انجام تحقیقات در 

مورد گرمایش جهانی به تازگی پیش بینی کرده اند که دمای متوسط جهانی می تواند به میزان 1,4 تا 5,8 درجه سانتیگراد تا سال 

2100 افزایش یابد. تغییرات ناشی از گرمایش جهانی ممکن است باعث افزایش سطح دریا به علت ذوب شدن کلاهک های یخی قطبی 

شود. همچنین افزایش احتمال وقوع و شدت طوفان و سایر حوادث شدید آب و هوایی نیز از اثرات جانبی چنین پدیده ی مخربی است. 

5. آب و محیط زیست

نگاهی به سبد تولید و مصرف انرژی در دنیا طی چند سال گذشته به خوبی بیانگر این مسئله است که انرژی های تجدیدپذیر در 

حال جا باز کردن برای خود در بازار انرژی دنیا هستند. بر اساس گزارش های اخیر اتحادیه اروپا، این اتحادیه توانست در سال 2017 

یعنی یک سال زودتر به اهداف پیش بینی شده خود در چشم انداز 2018، مبنی بر تأمین متوسط 20 درصد از انرژی اتحادیه از 

انرژی های پاک را محقق کند.

جالب اینکه هم زمان با اتحادیه اروپا، کشورهای حوزه آمریکای لاتین، شرق دور و حتی خاورمیانه و شمال آفریقا، که بسیاری از 

این کشورها از منابع غنی سوخت های فسیلی بهره مند هستند، نیز در چشم انداز خود برنامه های جدی ای برای توسعه این انرژی ها 

ترسیم کرده اند، به گونه ای که شاید بتوان ادعا کرد توسعه این انرژی ها در یک روال »بی بازگشت« قرار گرفته و ممکن است مخالفت 

با این پدیده و دروغین خواندن »گرمایش زمین« نیز نتواند مقابل این حرکت  کسانی چون دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا 

روبه جلوی جهان بایستد.

 بد نیست اشاره شود عربستان سعودی به عنوان بزرگ ترین تولیدکننده نفت دنیا نیز اخیراً اعلام کرد قصد دارد تا به این حرکت 

جهانی بپیوندد و در سال های آتی حدود 10 درصد از برق تولیدی خود را از انرژی های تجدیدپذیر تأمین کند. همچنین مصر 

نیز تصمیم گرفته تا سال 2022 تولید برق از منابع تجدیدپذیر خود را به 20 درصد برساند و تا سال 2030 هم می خواهد با 

سرمایه گذاری 135 میلیارد دلاری 50 گیگاوات برق خود را از منابع تجدیدپذیر به دست آورد. قابل ذکر است ایران نیز در سال های 

اخیر به ویژه در دو سال گذشته گام های بسیار خوبی برای توسعه انرژی های تجدیدپذیر در کشور برداشته است. طبق آمار، ایران در 

سال 95 توانست در مقایسه با سال 94 شاهد رشد بیش از 700 درصد در توسعه انرژی های نو در کشور باشد.

همچنین ایران در سال های اخیر مشوق های بسیار خوبی برای توسعه این انرژی ها از جمله خرید تضمینی برق به مدت 20 سال از 

تولیدکنندگان تصویب کرده که در صورت استفاده از تکنولوژی داخلی، قیمت های خرید تضمینی تا 50 درصد بالاتر می رود. این 

مشوق ها باعث شد تا میزان تولید انرژی از انرژی های پاک در کشور در سال 95 نسبت به سال 94 حدود 7 برابر شود.

گرچه ایران هنوز با آنچه در کنفرانس پاریس تعهد کرده فاصله بسیار دارد اما روندها در این زمینه رو به رشد بوده و حاکی از امید 

در این زمینه است. با این حال اگر به حقیقت ماجرا و پتانسیل های ایران در زمینه توسعه انرژی های نو نگاه کنیم، عمق شکاف ما 

با دنیای پیشرفته از این نظر بسیار محرز است. در واقع، ایران با دارا بودن بیش از 300 روز آفتابی در سال از پتانسیل بسیار بالایی 

برای توسعه انرژی های خورشیدی برخوردار است.
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این در حالی است که کشوری چون آلمان با دارا بودن حدود 150 روز آفتابی در سال، بیش از 50 هزار مگاوات از برق تولیدی خود 

را از پنل های خورشیدی تأمین می کند. بر اساس بررسی های یک دانشگاه فنلاندی، ایران باید 77 گیگاوات برق بادی، 49 گیگاوات 

برق خورشیدی و 21 گیگاوات برق هیدرو تولید کند تا بتواند تمام برق مورد نیاز خود را به صورت 100 درصد از تجدیدپذیرها به 

دست آورد. اما هم اکنون کمتر از 5 درصد از انرژی خود را از انرژی های نو تأمین می کند.

برای اینکه بهتر بتوان آینده توسعه این انرژی ها را در منطقه خاورمیانه و ازجمله ایران تحلیل کرد سعی داریم به 10 تجربه و 

اقدامات منسجم همسایه جنوبی کشورمان یعنی امارات متحده عربی در این زمینه بپردازیم. امری که شاید بتواند تلنگر محکم تری 

در این مورد به ما وارد کند:

انرژی های  تکنولوژی  توسعه  پیش قراول  و  الگو  به  تبدیل شدن  برای  خود  تمایل  همواره  عربی  متحده  امارات  که  است  قابل ذکر 

تجدیدپذیر در منطقه و حتی جهان پنهان نکرده است. این کشور برنامه دارد تا برای سال 2030، حدود 30 درصد از تولید برق 

خود را به انرژی های تجدیدپذیر اختصاص دهد.

پیشگامی امارات در توسعه انرژی های تجدیدپذیر کمک می کند تا این کشور زمینه لازم برای رهبری خود را، هم در زمینه توسعه 

سیاستِ خلاقِ محیط زیستی بر سایر کشورها تحمیل کند و هم اینکه فرصت های شغلی جدیدی در این زمینه در کشور، فراهم 

کند. در واقع، امارات متحده عربی برنامه ریزی کرده تا سال 2030 بیش از 90 هزار شغل را در زمینه انرژی تجدید پذیر ایجاد کند.

در حال حاضر از نظر سرمایه گذاری، امارات نقش یک مبدل و الگو را در زمینه انرژی های تجدیدپذیر بر عهده دارد. کمپانی »مصدر« 

در ابوظبی در یک دهه گذشته حدود 2.7میلیارد دلار در زمینه توسعه انرژی های پاک سرمایه گذاری کرده است.

بر اساس مطالعات آژانس بین المللی انرژی های تجدیدپذیر ابوظبی، اگر کشورهای حاشیه خلیج فارس به اهداف پیش بینی شده برای 

توسعه انرژی های تجدیدپذیر تا سال 2030 دست پیدا کنند، خواهند توانست چیزی معادل مصرف بیش از 2.5 میلیارد بشکه نفت 

در مخارج خود صرفه جویی کنند.

دولت امارات برنامه ریزی کرده برای دستیابی به اهداف توسعه پایدار خود حدود 340 میلیون دلار در کشورهای درحال توسعه در 

زمینه توسعه انرژی های تجدیدپذیر سرمایه گذاری کند. هم اکنون ابوظبی برای توسعه چهار پروژه انرژی های تجدیدپذیر در آفریقا 

و جزایر کارائیب حدود 46 میلیون دلار سرمایه گذاری کرده است.

در حال حاضر، کمپانی مصدر امارات میزبان و شریک رسمی پروژه

این  از سوخت های فسیلی سفر کند.   »SOLAR IMPULSE2« است؛ هواپیمایی که قرار است به دور دنیا بدون استفاده 

هواپیما شبانه روز تنها با استفاده از انرژی خورشیدی پرواز خواهد کرد، بلکه این گونه به مردم دنیا لزوم استفاده از تکنولوژی های 

پاک را یادآوری کند.

شهر مصدر ابوظبی یکی از مهم ترین مثال های استراتژی خلاق و پیشرو جهت تقویت بخش انرژی های تجدیدپذیر است. این پروژه 

سازگارترین پروژه با محیط زیست در جهان است و قرار است تا سال 2030 کامل شود. انتظار می رود تا سال 2030، شهر مصدر 

حدود 40 هزار ساکن را در خود جای داده و بیش از 50 هزار نفر شغل ایجاد کند.

دبی به دنبال این است در سال های آتی تبدیل به کم  کربن ترین شهر جهان شود. در واقع، این شهر در پی این است که 7 درصد از میزان 

تولید خود را تا سال 2020، 25 درصد تا سال 2030 و بیش از 75 درصد تا سال 2050 به تولید انرژی های تجدیدپذیر اختصاص دهد.
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پروژه SHAMS-1 ابوظبی بزرگ ترین پروژه خاورمیانه در زمینه توسعه انرژی های تجدیدپذیر است. این پروژه حدود 100 مگاوات 

ظرفیت تولید دارد و یکی از بزرگ ترین پروژه های جهان در زمینه تولید انرژی خورشیدی است.

پارک خورشیدی »محمد بن الراشد آل مکتوم« بزرگ ترین پارک خورشیدی جهان است که در شهر دبی احداث شده است. برای 

احداث این پارک خورشیدی حدود 14 میلیارد دلار سرمایه گذاری خواهد شد. این پارک قادر به تولید 5 هزار مگاوات انرژی خواهد 

بود که این میزان قادر است برق حدود 800 هزار خانوار را تأمین کند. این پروژه قرار است تا سال 2030 میلادی تکمیل و به 

بهره برداری برسد. »پارک محمد بن الراشد آل مکتوم« برق را با هزینه بسیار کمتر از میزان فعلی، یعنی حدود 2.99 سِنت به ازای 

هر کیلووات ساعت، تولید و وارد شبکه برق امارات می کند.

6. حمل و نقل با استفاده از سوخت های زیستی، کاهش استفاده از منابع آلاینده فسیلی

یکی از منابع عمده آلودگی هوا وسایل نقلیه موتوری هستند؛ پیش بینی شده تعداد وسایل نقلیه از 2002 تا 2030 در کشورهای 

درحال توسعه و درحال گذار سه برابر شود و به 550 میلیون عدد برسد و به رقم 75% از کل وسایل نقلیه در کشورهای توسعه یافته 

برسد، بدون شک حل مشکل آلودگی هوا و تامین نیاز سوختی این تعداد بالا وسایل نقلیه به استفاده از منابع غیرفسیلی نیاز دارد. 

سوخت های زیستی یکی از سوخت های جایگزین احتمالی هستند که از منابع غیرفسیلی با منبع بیولوژیکی منشاء می گیرند. در 

واقع فرایند فتوسنتز انرژی خورشیدی را در بافت های زنده به دام انداخته و قابل استفاده می کند. زیست توده شامل روغن های 

گیاهی، چوب، زباله های کشاورزی، صنعتی، شهری و روستایی گسترده ترین منبع انرژی تجدیدپذیر استفاده شده هستند. از طریق 

احتراق سوخت های زیستی انرژی زیستی حاصل می شود که می توان از آن در حمل و نقل، تولید گرما و تولید برق استفاده کرد. 

تولید سوخت های زیستی از طریق فرایندهای شیمیایی، گرمایی و زیستی امکان پذیر است. امکان استفاده از زباله های شهری، 

باقی مانده محصولات زراعی، دانه های روغنی و غیره برای تولید سوخت های زیستی وجود دارد که در کنار کمک به کاهش آلودگی 

هوا می تواند به مسائلی مانند مدیریت پسماند نیز کمک کند. در نتیجه قیمت های بالای نفت، تمایل برای کاهش وابستگی به 

نفت و نگرانی از تاثیرات تولید و مصرف نفت تقاضا برای سوخت های زیستی به سرعت در سراسر جهان در حال افزایش است. این 

سوخت ها نسبتا ارزان هستند و دارای تاثیرات محیط زیستی مفید مانند استفاده از گاز محل دفع زباله به جای انتشار متان هستند. 

از نظر  و  بوده  ارزان  رایج ترین منابع تجدیدپذیر دنیا هستند که نسبتا  امروزه  زباله های تجدیدپذیر  و  سوخت های زیستی جامد 

اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی مقرون به صرفه هستند. در زمینه استفاده از سوخت های زیستی ظرفیت زیادی برای رشد وجود 

دارد. در سال 2004 تنها حدود 3% از مصرف بنزین جهانی از سوخت های زیستی بوده  است اما پیش بینی می شود تقاضا برای این 

سوخت ها افزایش یابد. تجربه های موفقی در زمینه استفاده از سوخت های زیستی همچون اتانول و بیودیزل در بخش حمل و نقل 

در برخی کشورها وجود دارد؛ به طور مثال در برزیل تولید اتانول از 1975 با کاهش شدید هزینه مواجهه بوده است؛ برزیل به عنوان 

یک تجربه موفق در مورد تولید اتانول از نیشکر به حساب می آید. در حال حاضر 15 کشور که در راس آنها برزیل و ایالات متحده 

قرار گرفته اند اتانول تولید می کنند. ایالات متحده بزرگترین تولیدکننده سوخت های زیستی از ذرت و برزیل بزرگترین تولیدکننده 

سوخت زیستی از نیشکر است؛  در ایالات متحده تقریبا 2% و در برزیل حدود 30% سوخت مورد نیاز برای حمل و نقل از اتانول 

تامین می شود. پیش بینی می شود تولید و استفاده از سوخت های زیستی به ویژه اتانول و بیودیزل رشد سریعی را تجربه کنند. ]4[ 

اتانول قابلیت استفاده به صورت مخلوط با بنزین در سطح پایین و به صورت خالی یا ترکیب با درصد بالا را دارد. سوخت بیودیزل 
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همچنین قابلیت استفاده به صورت مخلوط با سوخت دیزل و به صورت خالص برای خودروهای سبک و سنگین سازگار شده را دارد. 

ایتالیا بزرگترین تولیدکنندگان بیودیزل هستند و در چندین کشور درحال توسعه نیز سرمایه گذاری در زمینه  آلمان، فرانسه و 

طرح های تولید بیودیزل آغاز شده است که در این میان می توان به آرژانتین، برزیل، هند و مالزی اشاره کرد. در برزیل نخستین 

کارخانه های تولید بیودیزل از روغن نخل و روغن کرچک در حال ساخت هستند. از روغن های گیاهی می شود در موتورهای تطبیق 

نیاز سلول های  یافته به عنوان جایگزین گازوئیل استفاده کرد. امکان استفاده از سوخت های زیستی برای تولید هیدروژن مورد 

سوختی به عنوان یک منبع انرژی پاک نیز وجود دارد. سوخت های زیستی مایع قابلیت بالایی برای جایگزینی سوخت های فسیلی 

دارند و کشورهای زیادی در حال تدوین سیاست هایی برای استفاده از سوخت های زیستی هستند.
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چکیده:

از دهه 1950 میزان پلاستیک در محیط های دریایی به طرز چشمگیری افزایش یافته است. در سراسر جهان نگرانی فزاینده ای در 

مورد خطرات و اثرات سو احتمالی پلاستیک ها و میکروپلاستیک ها وجود دارد. این مقاله انعکاس دهنده منابع آلاینده و اثرات آن بر 

اکوسیستم های دریایی و اثرات سیاست ها و اقدامات دیگر در سراسر جهان است. دانش فعلی مبنای محکمی برای اقدام موثر ارائه 

می دهد. با این حال، تاکنون تأثیر سیاست ها و سایر اقدامات انسانی هنوز تا حد قابل ملاحظه ای ناکافی است. جستجوی پاسخ های 

مناسب می تواند مبتنی بر مداخلات احتمالی و درک عمیق از عوامل مختلف می تواند تضمین کننده موفقیت باشد. علاوه بر این، 

دامنه، بازه زمانی و پویایی همه ابتکارات و راهکارها کاملًا متفاوت است و تنظیم در همه سطوح، در همکاری نزدیک با یکدیگر 

موفقیت راهکارهای مختلف را تضمین می کند.

1. انواع زباله های دریایی:

 اکثرا از مواد مصنوعی مانند پلاستیک، فلز، شیشه و لاستیک تشکیل شده است. در سطح بین المللی 84/1% از کل زباله های 

دریایی یافت شده در منطقه ساحلی )در 76 کشور( می تواند به ده مورد اصلی از جمله ته مانده سیگار، ظروف غذا و نوشیدنی و 

.)Thompson et al., 2009( انواع مختلف بسته بندی، که به طور عمده از مواد تشکیل دهنده پلاستیک هستند، تقسیم شود

زباله های دریایی از انواع مختلفی از مواد تشکیل شده اند، اما می توانند در چندین دسته مجزا طبقه بندی شوند، که براساس منبع 

 :)Sheavly & Register, 2007; MCS, 2009; Galgani et al., 2010( اصلی و مواد تقسیم بندی صورت می پذیرد

گروه بندی عمومی: پلاستیک، شیشه، لاستیک، فلز، الوار، کاغذ و مقوا، منسوجات.

1-1 پلاستیک ها

طیف گسترده ای از مواد پلیمری مصنوعی )مانند پلی پروپیلن، پلی اتیلن، پلی وینیل کلراید، پلی استایرن، نایلون و پلی کربنات( را پوشش 

قالب-گیری  توانند شامل تجهیزات  )National Research Council, 1994 in OSB, 2008(. پلاستیک ها می  می دهند 

شده نرم، فوم، تجهیزات مربوط به شیلات )تور، طناب، بویه، تور تک رشته ای، چوب های سبک(، موارد مرتبط با سیگار )ته سیگار، 

فندک(، ذرات میکروپلاستیک، بطری های نوشیدنی، کیسه ها، مواد غذایی، درب بطری ها و اسباب بازی ها )UNEP, 2005b( باشند. 

 .)Thompson et al., 2009( پلاستیک ها در نتیجه شناوری در سطح دریا جمع می شوند و اغلب در سواحل نشست می کنند

پلاستیک ها 50-80% از زباله های دریایی را تشکیل می دهند. در سواحل تجمع یافته و یا در سطح اقیانوس و بستر دریا شناور هستند 

)Gregory & Ryan, 2009(. علاوه بر این، اکثر پلیمرها در محیط دریایی بسیار پایدار هستند و هنگام قرار گرفتن در معرض تابش 

UV دچار شکست می شوند. طول عمر پلاستیک ها بسته به خصوصیات پلیمری و محیطی که در معرض آن است، بین 1000-100 
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سال تخمین زده می شود. با افزایش عمق، میزان ورودی و دمای اکسیژن کم است و نور وجود ندارد، که باعث افزایش بیشتر عمر 

.)Galgani et al., 2010( آنها می شود

1-2 سایر مواد مصنوعی

 سایر مواد مصنوعی از این جهت که در طیف وسیعی از محصولات مورد استفاده قرار می گیرند، تولید ارزان و سبک بوده و از این 

رو اقلام معمول در زباله های دریایی هستند و تا حدودی مشابه پلاستیک هستند. اینها شامل مواد شیشه ای، لامپ های فلورسنت، 

بطری، لاستیک، بادکنک و دستکش. مواد فلزی شامل قوطی های نوشیدنی، قوطی های آئروسل، بسته بندی فویل و باربیکیو یکبار 

.)OSB, 2008( مصرف. این موارد می توانند در طی دوره های طولانی تکه تکه شوند و اغلب به طور کامل تجزیه زیستی نمی شوند

1-3 مواد تاحدودی قابل تجزیه

چوب ها، پالت، جعبه و تخته خرده چوب، وسایل کاغذی و مقوایی مانند کارتن، پارچه، لیوان و کیسه ها نیز در تولید زباله های 

دریایی نقش دارند اما در مقادیر بسیار کمتری از مواد مصنوعی یافت می شود. این امر ممکن است به دلیل کوتاه بودن زمان حضور 

این مواد در محیط های دریایی باشد زیرا تخریب زیستی نسبتاً سریع دارند، بنابراین تأثیر انباشته آنها بر محیط دریایی، جامعه و 

.)Velander & Mocogni, 1998; UNEP, 2005b; Galgani et al., 2010( اقتصاد ممکن است بسیار کمتر باشد

1-4 بقایای مرتبط با فاضلاب

بقایای مربوط به فاضلاب )SRD( مستقیماً از طریق فاضلاب های خانگی و صنعتی یا به طور غیر مستقیم از طریق رودخانه ها یا 

سایر مسیرهای آب به محیط دریایی تخلیه می شود. پیشنهاد شده است که فاضلاب ها بسته به بادهای غالب و جریان های دریایی و 

اقیانوسی می توانند تا مناطق دور دست نیز انتقال یابد )Velander & Mocogni, 1998(. موادی مانند پوشک و فاضلاب های 

انسانی و محصولات بهداشتی از این جمله هستند. در زمان آخرین بررسی، 20/5 درصد از زباله های دریایی در اسکاتلند را بر اساس 

.)MCS, 2009( تعداد موارد پیدا شده این مواد تشکیل داده اند

1-5 تجهیزات ماهیگیری 

به تورها، طناب های ماهیگیری، جعبه های طعمه، شناوره و سایر تجهیزات ماهیگیری تفریحی یا تجاری گفته می شود که در محیط 

دریایی گم شده، رها شده یا دور انداخته شده اند. ابزارهای وینچ مدرن عموماً از مواد مصنوعی و فلز ساخته شده است و می تواند 

برای مدت زمان طولانی در محیط دریایی باقی بماند )Velander & Mocogni, 1998(. در زمان بررسی، 8/9% از زباله های 

.)MCS, 2009( دریایی ساحلی در اسکاتلند را تشکیل می دهد

منابع زباله دریایی از جمله دریایی، ساحلی، رودخانه ای و زمینی پراکنده است. با این حال، توانایی شناسایی یک منبع خاص از یک 

مورد جداگانه از زباله بستگی به وضعیت زباله )هوازدگی( یا احتمال وجود چندین منبع دارد. تعدادی از ابتکارات و مطالعات انجام 

شده به بررسی نسبت متفاوت زباله از هر یک از این منابع پرداخته و نتایج آنها نشان می دهد که بیشترین میزان مربوط به منابع 

 .)Faris and Hart, 1994( زمینی است. در مقیاس جهانی گزارش شده است که حداکثر 80% از زباله های از منابع زمینی است

.)MCS, 2009( در انگلستان تقریباً 47% از منابع زمینی ، 17% از ماهیگیری و کشتیرانی و 37% دیگر سایر منابع هستند
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2. تأثیرات زباله های دریایی:

مشکلات و تهدیدهای بی شماری ناشی از زباله های دریایی به طور مستقیم یا غیرمستقیم وجود دارد، از جمله تأثیرات محیط-

زیستی، اجتماعی و اقتصادی. این تأثیرات متنوع بوده و معمولاً به هم پیوسته اند، بنابراین بایستی به صورت جداگانه کاهش یابند. 

علی رغم این، درک کلی ما از این موضوعات در برخی زمینه ها، به ویژه تأثیرات غیرمستقیم و اقتصادی-اجتماعی محدود است 

)Mouat et al., 2010(. به عنوان مثال، تأثیرات مختلف به دام افتادن ماهی ها در زباله ها و در نتیجه خسارات اقتصادی به 

شیلات تجاری و تفریحی و همچنین اثرات محیط زیستی ناشی از آن ها می شود )Macfadyen et al., 2009(. زباله های دریایی 

تحقق یک دیدگاه مشترک برای "محیط های دریایی و ساحلی تمیز، سالم، ایمن، مولد، متنوع از نظر بیولوژیکی، که قادر به تأمین 

نیازهای طولانی مدت طبیعت و مردم هستند" را تهدید می کنند. پیامدهای کلی اقتصادی نیز از جمله تمیز کردن ساحل، از دست 

دادن گردشگری و تأثیرات بر صنعت ماهیگیری )تجهیزات آسیب دیده، صیدهای تجاری از دست رفته( بسیار گسترده است. به 

طور چشمگیری، زباله های دریایی تهدید قابل توجهی برای سلامتی و بهره وری اکوسیستم های دریایی هستند. به همین ترتیب، 

وجود زباله های دریایی در دریاها ممکن است بر اهداف استراتژیک کشورها تأثیر بگذارد، از جمله مهمترین آنها می توان به ایجاد 

یک کشور سبزتر، ثروتمندتر و عادلانه تر، امن تر و قوی تر و سالم تر اشاره کرد.

3. تاثیرات محیط زیستی:

به عنوان یک نتیجه از وجود زباله های دریایی، طیف گسترده ای از تأثیرات نامطلوب محیط زیستی کوتاه مدت و بلندمدت برای ارگانیسم 

ها، گونه ها و اکوسیستم ها به طور کلی وجود دارد. زباله های دریایی می توانند به محیط های بنتیک دریایی آسیب برسانند، باعث از بین 

 .)Moore, 2008; Derraik, 2002; Ten Brink, 2009( رفتن تنوع زیستی شده و منجر به کاهش عملکرد کلی اکوسیستم شوند

Gregory، 2009؛ Thomp- )بلعیدن یا گیر افتادن در مواد زائد دریایی توسط ارگانیسم ها مهمترین تأثیرات کوتاه مدت است 

son et al.، 2009(. تخمین زده می شود که 267 گونه تحت تأثیر زباله های دریایی در سطح جهان قرار بگیرند که 86% از کل 

 Laist,( گونه های لاک پشت دریایی، 44% از گونه های پرندگان دریایی، 43% از گونه های پستانداران دریایی تحت تأثیر قرار می گیرند

U.S. Commission on Ocean Policy, 2004; Allsopp et al., 2006 ;1997(. به طور خاص زباله های پلاستیکی 

هر ساله به طور مستقیم یا غیرمستقیم منجر به مرگ و میر یک میلیون پرنده دریایی، 100000 پستاندار دریایی )از جمله 30000 

سیل دریایی( و 100000 لاک پشت می شوند )Wallace, 1985; Laist, 1997; Moore, 2008(. تأثیرات ثانویه بلند مدت 

مدت طولانی همراه است. وخامت وضعیت اکوسیستم می تواند ناشی از برای معمولاً با سرنوشت و تعامل زباله های موجود 

تجهیزات ترکیبی از این تأثیرات  فیزیکی،  )آسیب  زیستگاه  به  آسیب  مانند  باشد، 

)تجمع زیستی  جمعیت  اندازه  کاهش  ماهیگیری(، 

مرگ و میر(  بالاتر  نرخ  رقابت،  افزایش  سموم، 

 .)Mouat et al., 2010(
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بلعیدن زباله ها یکی از تأثیرات اصلی در حیات وحش دریایی است. تخمین زده می شود که 177 گونه دریایی اقلام زباله را بلعیده اند 

که شامل کیسه های پلاستیکی کامل، بادکنک، دستکش و سایر مواد پلاستیکی است که به اشتباه توسط گونه های پستانداران، 

لاک پشت ها و کوسه ها به عنوان غذا شناخته شده است )MCS, 2009؛ Laist, 1997(. بسته بندی مواد غذایی و کیسه های 

پلاستیکی از جمله زباله های دریایی است که توسط پرندگان، پستانداران دریایی و لاک پشت های دریایی به اشتباه به عنوان ژله 

فیش های دریایی به عنوان غذا مصرف می شوند )U.S. Commission on Ocean Policy, 2004(. بلعیدن زباله های دریایی، 

در مطالعات بین المللی متعدد، به خوبی مستند شده است )Tomas et al. 2002 ؛Stefatod et al. 1999(. مشکلات اصلی 

جسمی، در نتیجه بلعیدن زباله، عبارتند از: زخم )داخلی و خارجی(؛ انسداد مری و آسیب به دستگاه گوارش که منجر به عفونت های 

داخلی، ناتوانی، غرق شدن و گرسنگی می شود. اختلال در تولید مثل ورود مواد سمی به بدن، افزایش خطر بیماری ها، تغییر سطح 

.)Derraik, 2009، 2002؛ Gregory، 2009؛ OSPAR( هورمون ها و مرگ ناشی از بلع از جمله این موارد هستند

 Thompson( افزایش تقسیم قطعات زباله های پلاستیکی درجا، می تواند منجر به تولید پلاستیک های ریز و مواد شیمیایی شود

et al.، 2009(. میکروپلاستیک های نیز از فعالیت های تجاری به اقیانوس ها وارد می شوند که از آنها به عنوان "اسکرابر" استفاده 

می شود )Thompson et al 2009 ؛Derraik 2002(. ریزپلاستیک ها و مواد شیمیایی مرتبط با آن، از طریق بلعیدن توسط 

گونه های دریایی مانند صدف، به شبکه غذایی دریایی منتقل می شوند و به دلیل اندازه آنها، طیف وسیعی از ارگانیسم ها را تهدید 

PC- علاوه بر این، میکرو پلاستیک آلاینده های آلی مانند .)Thompson et al., 2004; Barnes et al 2009 )مهمی می کنند 

 Bها، DDE و نونیل فنل ها را متمرکز می کنند )Barnes et al., 2009; Moore, 2008(. در واقع جذب کلی میکروپلاستیک 

های و پیامدهای کامل محیط زیستی آن ناشناخته است، اما فراوانی آنها افزایش یافته است و به دلیل طول عمر آنها در محیط 

دریایی پایدار خواهد ماند )Thompson et al 2004 ؛ .Thompson et al, 2009(. مقدار زیادی زباله دریایی احتمالاً در کف 

دریا جمع می شود، اما با وجود این تهدید طولانی مدت برای موجودات کفزی و زیستگاه های نسبتاً ناشناخته آنها است.

تأثیرات طولانی مدت زباله های دریایی از طریق فشارهای ترکیبی مانند گیر افتادن موجودات در زباله ها، بلعیدن، آسیب رساندن به 

محیط کف و از بین رفتن تنوع زیستی، در وخامت اکوسیستم نسبتاً مشخص است )Hyrenbach and Kennish, 2008(. علی 

رغم عدم تحقیق در مورد تأثیر زباله های دریایی بر خدمات اکوسیستم، به احتمال بسیار زیاد این زباله ها از مقاومت اکوسیستم ها 

می کاهد و از این رو کیفیت خدمات اکوسیستمی را کاهش می دهد. فشار زباله های دریایی به سایر عوامل تنش زای انسانی در محیط 

دریایی مانند ماهیگیری بیش از حد، توسعه سواحل، اسیدی شدن اقیانوس و آلودگی اضافه می شود )Derraik, 2002(. این ادغام 

عوامل استرس زای محیطی ممکن است منجر به زوال اکوسیستم شود )یا در کوتاه مدت یا بلندمدت( و انعطاف پذیری اکوسیستم 

.)ICC, 2009( را برای مقاومت در برابر اغتشاشات بزرگ در محیط، مانند تغییرات آب و هوایی کاهش دهد

5. راهکارهای مقابله با آلودگی زباله های دریایی:

1- بهبود و ارتقا آگاهی عمومی و تغییر رفتارهای موجود در خصوص زباله های دریایی: 

• ارزیابی سطح قابل قبول زباله های دریایی از نظر اجتماعی و پیوند آن با تأثیرات اقتصادی. 

• بهبود آموزش در مورد تأثیرات کامل زباله های دریایی به منظور تحریک یک رویکرد فعال در پیشگیری و به حداقل رساندن آن. 
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• برای افزایش آگاهی عمومی، برنامه مشارکت عمومی در فعالیت های کاهش زباله را تشویق کنید. 

• استفاده مجدد از ظروف پلاستیکی و دیگر ظروف و دفع صحیح آنها را تشویق کنید. 

• درج مطالب آموزشی در مورد منابع و تأثیرات زباله ها و روش های کاهش مشکل زباله ها بر روی ظروف به ویژه ظروف پلاستیکی. 

• اقداماتی را برای کاهش استفاده از محصولات مصرفی پلاستیک یکبار مصرف معرفی کنید

• نوآوری در بسته بندی و کاهش بسته بندی غیرضروری را تشویق کنید

• از یک برنامه آموزشی پشتیبانی شده به سمت گروه های کاربر خاص یعنی ماهیگیران، صاحبان قایق و سایر گروه های تفریحی پشتیبانی کنید.

• استفاده از ابزارهای مختلف اقتصادی و بازار برای حمایت از کاهش منابع زمینی و دریایی تولید زباله ها 

• بودجه کافی برای فعالیت های آموزشی ملی و محلی تأمین کنید.

2- کاهش منابع زباله زمینی و دریایی به محیط زیست دریایی

• ایجاد قانون "غذا خوردن خارج از محدوده ساحلی" برای مراکز فروش و کیوسک های ساحلی و فراهم نمودن الزامات مورد نیاز. 

• ممنوعیت انتشار و فروش کلیه پلاستیک ها و بادکنک ها در نواحی ساحلی و شناسایی آنها به عنوان نوعی زباله. 

• تهیه امکانات کافی برای دفع و بازیافت زباله برای عموم مردم، به ویژه در سواحل

• گسترش طرح های ملی بازیافت و زیرساخت ها، به ویژه برای جمع آوری پلاستیک ها 

• برنامه ریزی محلی و توسعه ای باید زباله ها را از سایت های مجاور ساحل دور کند

• اجرای صحیح قوانین فعلی برای حفاظت و بهبود محیط زیست دریایی.

• اجرای قانون را افزایش داده و جریمه های کافی را برای جرایم زباله اعمال کنید تا بازدارنده و کافی باشد و اطمینان حاصل شود 

که اشخاص و شرکت های آلاینده هزینه هایی را پرداخت می کنند که واقعاً خسارت ناشی از آنها را نشان می دهد. 

• اجرای بهتر قانون حفاظت از محیط زیست 1990 برای اطمینان از اجرای قوانین ضد زباله در تمام زمین ها از جمله حذف زباله ها 

از سواحل توسط مقامات محلی. 

• کاربرد طیف وسیعی از ابزارهای مالی را برای حمایت از کاهش منابع زمینی و دریایی زباله ها بررسی کنید.

• "ممنوعیت کلی" در مورد تخلیه زباله از کشتی به دریا

• امکانات ویژه بدون دریافت هزینه ویژه و تخلیه اجباری زباله های دریایی در بندر برای همه کشتی ها از جمله قایق های ماهیگیری.

• اجرای برنامه های مدیریت پسماند کشتی و بازرسی از زباله ها

• ایجاد یک سیستم کنترل مخفی برای گزارش شناورهایی که به طور غیرقانونی زباله را در دریا می ریزند

• معرفی مارکرهای خالص برای تجهیزات ماهیگیری

• استراتژی های کاهش و مدیریت زباله های دریایی را در برنامه های دریایی منطقه

3- با ایجاد دیدگاه "زباله به عنوان یک منبع" و استفاده از فرصت های اقتصادی و محیط زیستی مرتبط با برنامه زباله 

صفر، به اقتصاد کم کربن کمک کنید.

• فعالانه به دنبال سرمایه گذاری برای فناوری های محیط زیستی و تمیز باشید که بازیابی، بازیافت و نظارت بر محیط زیست را در 
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صنایع ساحلی و دریایی تسهیل می کند. 

• استفاده از طیف وسیعی از ابزارهای مالی در جهت حمایت از ابتکارات و طرح های سپرده گذاری در خصوص کیسه های پلاستیکی، 

اخذ عوارض از زیرساخت های گردشگری و ساحلی و یارانه های مثبت بررسی کنید.

4- بهبود نظارت

• ارزیابی اولیه در مورد وضعیت فعلی تحقیق را در اولویت قرار دهید.

• دستورالعمل ها و اقدامات شامل نظارت، شناسایی منابع اصلی انجام شود.

• اقدامات کاهش زباله را اجرا کنید، میزان موفقیت را مرور کنید و فرآیند را در صورت لزوم سازگار کنید.

• مسئولیت سازمانی برای نظارت بر زباله های دریایی را روشن کنید.

• استفاده از کشتی های تحقیقاتی شیلات را برای انجام نظارت بر زباله های دریا بررسی کنید.

• برنامه نظارت بر ذرات میکروپلاستیک را بررسی کنید.

• بودجه کافی برای نظارت بر زباله ها را تأمین کنید

• ارزیابی ها در سطح ملی و همگام با پروژه های بین المللی صورت پذیرد.

• استفاده از ظرفیت  NGOها در مهار و کنترل زباله های دریایی

6. اقدامات انجام شده در دانشکده منابع طبیعی و علوم دریایی نور:

گروه  استاد  همراه  به  کرونا(  بیماری  آمدن  وجود  به  از  قبل  اول  )ترم   1398 سال  در  زباله ها  از  دانشکده  ساحل  پاکسازی   -1

زیست شناسی دریا جناب آقای دکتر مهدی قدرتی شجاعی

2- هماهنگی و صحبت با دوستان خوابگاهی در جهت مصرف کمتر ظروف یکبار مصرف

3- هماهنگی با شهرداری شهرستان نور و مشارکت در انجام یک مرحله پاکسازی پلاژ دریایی شهرستان نور از زباله ها

4- در نمونه برداری از سواحل جنوبی خلیج فارس )سواحل جزیره هرمز( دو مرحله پاکسازی سواحل به ویژه سواحل جنوبی جزیره 

از زباله های دریایی با هماهنگی و همراهی مرکز محیط زیست دریایی جزیره هرمز
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نقش و ترویج آموزش محیط زیستی به دانش آموزان

المیرا اسدی فرد

دانشجویی دکتری رشته علوم و مهندسی محیط زیست، دانشکده منابع طبیعی و علوم دریایی، دانشگاه تربیت مدرس

e.asadifard@modares.ac.ir

چکیده:

 امروزه محیط زیست با مشکلات بسیار زیادی روبه رو شده است. از جمله معضلات اصلی آن می توان به بحران آلودگی، تخریب 

اراضی و انقراض گونه های گیاهی و جانوری، گرمایش جهانی، تغییر سیستم اقلیمی و...  اشاره کرد. حل این مشکلات فقط با اصلاح 

شیوه مصرف و بهره بردای انسان ها ممکن است. برای این کار آموزش و فرهنگ سازی شاه کلید مقصد است. آموزش و فرهنگ سازی 

محیط زیستی نقش به سزای در حفظ و حراست محیط زیست دارد. نظام آموزش و پرورش اصلی ترین نظام در زمینه آموزش به 

دانش آموزان است. در سال 1396 کتاب انسان و محیط زیست وارد کتب درسی پایه یازدهم شد و این کتاب نیز اثر بسزایی در زمینه 

آموزش و فرهنگ سازی محیط زیست داشته و خواهد داشت. در این مقاله نیز با بررسی و تحلیل نقش آموزش و فرهنگ سازی در 

زمینه حفظ محیط زیست، شروع آموزش مباحث محیط زیستی را از مقطع پیش دبستان تا دبیرستان را مورد بررسی قرار داد. لازم 

بذکر است با توجه به شکل گیری شخصیت هر فرد از ابتدایی کودکی، این مقطع زمانی بهترین زمان برای شروع آموزش فرهنگ 

محیط زیستی است. لذا توصیه می شود که درس محیط زیست از ابتدا تحصیل وارد دروس تحصیلی شود و پیشنهاد می شود برای 

تدریس این دروس از فارغ التحصیلان رشته محیط زیست استفاده شود.

کلمات کلیدی: محیط زیست، آلودگی، کتاب انسان و محیط زیست، فرهنگ سازی، فرهنگ محیط زیستی

1.مقدمه:

در سالیان اخیر وضعیت محیط زیست بدتر شده است. با توسعه صنعت و با پیشرفت تکنولوژی،  به محیط زیست آسیب بسیاری 

وارد و سبب تخریب اراضی وسیعی در سطح جهانی شده است. در این دهه انسان امروزی از مفهوم توسعه پایدار بسیار دور شد و 

ظالمانه و غاصبانه فقط به دنبال رفع نیازهای خود بوده است و سهم آیندگان را نادیده گرفت و این رویه تاکنون نیز ادامه داشته 

است. باید اشاره شود که مفهوم اصلی توسعه پایدار این است در کنار بهره برداری فعلی از طبیعت، نیاز و سهم آیندگان حفظ شود 

و در واقع بدون آسیب رساندن به یکپارچگی، ثبات نظام های حیاتی نیاز های فعلی انسان از محیط زیست تامین شود. اما متاسفانه 

انسان ها آن را به طور کامل نادید گرفتند. باید بگوییم محیط زیست ما در حال حاضر بسیار حساس و شکننده است و اصلًا وضعیت 

مناسبی ندارد. بسیاری از زمین های زراعی ما پتانسیل و توان خود را ازدست داده اند، تالاب های خشک شده، بسیاری از گونه های 

مفید گیاهی و جانوری منقرض شدند، تمام دنیا با بحران کم آبی شدیدی روبه رو هستند. با ادامه این سبک بهره برداری و استفاده 
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توانایی برای رفع  این طبیعت بخشنده و مهربان، دیگر هیچ  بدون در نظرگیری پتانسیل و توان محیط، در آینده نچندان دور، 

نیازهای بشر نخواهد داشت و به سمت نابودی مطلق پیش می رود و نابودی محیط زیست یعنی نابودی خودمان! یعنی در آخر نیز 

بعد از انقراض همه گونه ها در نهایت گونه انسان نیز محکوم به انقراض خواهد بود.

تنها راه نجات، اصلاح روش مصرف و بهره برداری انسان از تمامی منابع است. در واقع باید به دنبال اصلاح الگوهای مصرف باشیم 

و این مهم جز با آموزش و فرهنگ سازی محقق نخواهد شد. در واقع راهکار اصلی و اساسی این است که باید به دنبال آموزش 

اساسی و بنیادی به همگان بود و که سبب ایجاد فرهنگ  محیط زیستی در جامعه شود. در واقع تاکنون محیط زیست ما تاوان و بهای 

بسیار سنگینی را به خاطر آسیب های مخرب انسانی پرداخته اما نمی توان نامید بود بلکه هنوز هم فرصتی باقی است که بتوان این 

محیط زیست بیمار را درمان کرد و وضعیت آن را بهبود بخشید.

تاج بخش )1386( در تحقیق خود به فرهنگ سازی محیط زیستی اشاره کرد و فرهنگ سازی برای جلوگیری از تخریب را به طور 

جامع بررسی کرد و در آخر اشاره کرد که باید فرهنگ سازی محیط زیستی در روح تک تک افراد نفوذ کند و به مرحله ایمان و 

یقین برسد )1(.

راحمی و طاهری )1383( در تحقیقشان آموزش را رکن اساسی در زمینه ارتقای فرهنگ محیط زیست را مورد بررسی قرار دادند. 

آموزش افراد باعث توانمندی در زمینه تصمیم گیری صحیح، تغییر رفتار و عملکرد و استفاده بهینه از منابع می شود )2(. 

محمدی نیا و همکاران )1391( در تحقیق خود نهادینه سازی فرهنگ محیط زیستی را بر مبنای اسلام مورد بررسی قرار دادند و 

اشاره کردند که اسلام نیز بین انسان و محیط زیست جدائی قائل نیست و انسان و محیط زیست را مکمل هم می داند و بسیار انسان 

را به حفاظت از محیط زیست توصیه می کند )3(. 

نجفلو  و صالحی مقدم  )1392( در تحقیقشان به نهادینه سازی فرهنگ حفاظت از محیط زیست پرداختند. روش این تحقیق کتابخانه ای 

بوده و ابزارهای پژوهش مطالعات منابع چاپی و اینترنتی است. نتایج تحقیق نشان داد که بهترین شیوه حفاظت از محیط زیست از طریق 

نهادینه سازی فرهنگ حفاظت از محیط زیست در میان شهروندان میسر خواهد شد که این هدف با به کارگیری راهکارهای گوناگونی از 

جمله رسانه های انبوهی، تأکید بر مسائل دینی در حفظ محیط زیست و ... می تواند در تحقق این امر مهم مؤثر باشد )4(.

شبیری )1393( در تحقیق خود به روش های تدریس و یادگیری مؤثر آموزش های محیط زیستی در آموزش و پرورش پرداخت. برای 

انجام این پژوهش پرسشنامۀ براساس طیف لیکرت تهیه شد. به منزلۀ ابزار این پژوهش انتخاب شده است. جامعه آماری این تحقیق هم 

همۀ معلمان و برنامه ریزان آموزشی دوره هاي تحصیلی ابتدایی و راهنمایی شهر تهران در سال تحصیلی 92-91 انتخاب شد. نتایج نشان 

داد  که معلمان و برنامه ریزان دوره هاي تحصیلی نظراتی متفاوت دربارۀ روش هاي آموزشی محیط زیستی هر یک از دوره  هاي تحصیلی 

داشتند. تفاوت روش هاي تدریس براي آموزش محیط زیست در مقاطع تحصیلی به دلیل نیازهاي شناختی، عاطفی و روانشناسی 

دانش آموزان است که براي ایجاد دانش، آگاهی، تغییر رفتار، انگیزه و علاقه در آن ها به محیط زیست و اهداف محیط زیستی ضروري 

بوده است )5(.

شیخ الاسلامی و شبیری )1394( در تحقیقشان به بررسی جایگاه آموزش محیط زیست در سند چشم انداز 1404 و قانون اساسی ایران 

با بهره گیری از روش توصیفی تحلیلی پرداختند. مهم  ترین ابعاد محیط زیستی مندرج در سند چشم انداز 1404 عبارتند از: بهره مند از 

محیط زیست مطلوب، بهره مند از امنیت اجتماعی، برخوردار از دانش پیشرفته، امن، برخوردار از سلامت، رفاه، امنیت غذایی، به دور 
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از فقر، الهام بخش، بهره مند از توسعه کارآمد، جامعه اخلاقی دارای تعامل سازنده و موثر با جهان است. نتایج این تحقیق بیانگر این بود 

که آموزش محیط زیست از طریق افزایش آگاهی، بینش، نگرش، دانش، مهارت و تعهد، جلب مشارکت و ارائه الگوهای عملی می تواند 

زمینه ساز اجرای این اصول و ابعاد مندرج در اسناد بالادستی شود )6(.  

سلیمیان ریزی و همکاران )1398( در تحقیقشان به ارزیابی سواد محیط زیستی دانش آموزان و چالش های اجرایی آموزش محیط زیست 

در مدارس متوسط پرداختند. جهت انجام این تحقیق، یک پرسشنامه خاص تهیه شد و جامعه هدف این تحقیق دانش آموزان دختر و 

پسر دبیرستانی و هنرستانی در منطقه لنجان استان اصفهان در سال تحصیلی 96-1395 بود. نتایج حاکی از این بود که دانش آموزان 

مقطع متوسطه اگرچه در بعد عاطفی سواد محیط زیستی دارای وضعیت مناسبی هستند ولی به لحاظ شناخت محیط زیستی و نیز 

مهارت ها و عملکردهای مربوط به آن از شرایط و شاخص های لازم برخوردار نیستند. به علاوه، این پژوهش نشان داد که مهم ترین 

مشکلات اجرایی مدارس متوسطه در حوزه آموزش محیط زیست فقدان تجهیزات لازم، کمبود زمان و عدم وجود ارتباط و تعامل مراکز 

آموزشی با نهادها و مراکز محیط زیستی جامعه است )7(.

در این مقاله به بررسی نقش آموزش و فرهنگ سازی محیط زیستی از ابتدا مقطع تحصیلی هر دانش آموز یا همان پایه پیش دبستانی 

پرداخته شده است. امید است با تربیت کودکان محیط زیستی بتوانیم به تحویل عظیمی در شیوه بهر برداری از محیط زیست برسیم.

مواد و روش ها:

حال این روزهای محیط زیست ما اصلا خوب نیست. هر روز با معضلات زیادی روبه رو است، اما هنوز مظلومانه و خسته سرپا مانده و 

هنوز مانند گذشته بخشنده است و نعمت های خود را در اختیار گونه غاضب انسان  قرار داده است.

بشریت با رفتار غاصبانه خود هر روز ظلم خود به محیط زیست بیشتر کرده، هر روز آمار تلفات و انقراضات بالاتر رفته، دیگر خبری از 

آسمان پاک در هیچ کلان شهری نیست. کشور با بحران کم آبی بسیار شدیدی روبه رو است. الگوهای اقلیمی تغییر کرده، فصل ها 

حالت طبیعی خود را از دست دادند، دیگر نه خبری از بهار سر سبز و پاییزی پر از باران نیست. 

با نگاهی به کل تاریخ خلقت گونه ها می بینیم گونه انسان از لحاظ قدمت از همه گونه ها دیرتر روی کره زمین حضور پیدا کرده، اما 

اثرات آن بسیار مخرب بوده است. هر چه به عقب برگردیم می بینیم که در گذشته هنوز رفتار بشریت با طبیعت مهربان تر بود. انگار با 

پیشرفت تکنولوژی و صنعت، به جا افزایش سواد و فرهنگ محیط زیستی، در این زمینه دچار افول شدیم. با دستان خود به طبیعت زیبا 

می رویم از موهبت آن استفاده می کنیم و در آخر به جا تشکر از آن، برایش حجم زیادی زباله را به جای می گذاریم. نمی دانم تا کجا 

قرار است پیش برویم!؟ تا روزی که دیدن یوز ایرانی نیز مانند شیر ایرانی فقط در قالب عکس ها خلاصه شود. استشمام هوای مطبوع 

بهاری فقط به رایحه های مصنوعی خلاصه شود!!!!! چگونه ممکن است انسان های که آمار اکتشافات آنها روزانه بالا و بالاتر می روند، اما 

سواد و فرهنگ محیط زیستی خود را در مقابل آن فراموش می کند. حال این روزهای محیط زیست ما مانند پاییز سردی است که در 

انتظار زمستان سرد و خشک نشسته  است. 

با نگاهی عمیق و با تأمل، به حال غم انگیز محیط زیست باید فقط به دنبال نجات آن باشیم تا در واقع بتوانیم خودمان را حفظ کنیم. 

این نجات جز با کمک همگان میسر نمی شود. هر انسان به سهم خود ردپای قابل توجهی بر روی محیط زیست دارد. در واقع باید کاری 

کنیم که سهم و اثر و ردپای مخربمان روز به روز بر محیط زیست و طبیعت کمتر شود. نیاز است دوباره از اول شروع کنیم. به نقطه شروع 

برگردیم. در واقع به گونه ای با رفتار و الگوی حافظ محیط زیست تبدیل شویم، فرهنگ و سبک و شیوه زندگیمان را محیط زیستی کنیم. 
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در واقع باید به همان سرعت که روی محیط زیست اثر مخرب گذاشتیم به همان سرعت شروع به درمان آن کنیم در کنار این درمان، 

دنبال پیش گیری هم باشیم. باید اشاره کنیم پیش گیری همان آموزش است! آموزشی از همان ابتدا برای نسل خردسال جامعه!

باید دست از این همه شعار دادن و حرف های قشنگ برداریم به دنبال عمل باشیم، همانطور که می دانید نسل کودک و نوجوان ما 

مهم ترین و موثرترین نسل های ما هستند. اگر از ابتدای تحصیل هر دانش آموز با تربیت محیط زیستی پرورش یابد در واقع این کار به 

هر خانه این الگو و شیوه صحیح تزریق شده است. با این کار فرهنگ محیط زیستی به طرز چشم گیری در سطح جامعه بالا می-رود.

هر جا که اسم آموزش برده می شود مدرسه در ذهن هر فرد تداعی می شود. نقش پررنگ نظام آموزش پرورش بر هیچ کس پوشیده 

نیست. نظام آموزش و پرورش در زمینه تعلیم و آموزش نقش بسیار مفیدی دارد.  برای آموزش های محیط زیستی و فرهنگ سازی آن 

تنها راه نجات، فقط با همکاری همه جانبه نظام آموزش و پرورش محقق خواهد شد. در واقع آموزش محیط زیست هم مانند سایر دروس 

باید از پایه شروع شود و تا اتمام مقطع دبیرستان ادامه داشته باشد. شاید در ابتدا این موضوع در ذهن تداعی شود که شاید واقعا برای 

این کار دیر شده باشد، اما باید گفت هنوز هم امیدی هست! 

جای امید و خرسندی است که در سال 1396 نظام آموزش و پرورش با تدوین و چاپ کتابی با عنوان »انسان و محیط زیست« ویژه 

پایه یازدهم متوسطه دوم، اقدام بسیار چشمگیری در زمینه آموزش در زمینه محیط زیست انجام داد. در این کتاب با اشاره به معضلات 

اصلی که محیط زیست، از جمله آلودگی ها، انقراض جانوران و تخریب محیط زیست و.... ، آموزش های بسیار مفیدی به دانش آموزان ارائه 

شده است. در کنار بعد آموزشی کتاب فوق، بعد فرهنگ سازی آن نیز بسیار حائز اهمیت بود. دانش آموزان نسبت به بسیاری از مسائل 

محیط زیستی آگاهی پیدا کردند و از نظر فرهنگ سازی نیز به سطح فرهنگی خوبی در این زمینه رسیدند. لازم به ذکر است که این 

کتاب برای پایه یازدهم تحصیلی تدوین شده است. اولین سال تحصیلی کودکان در سن شش سالگی در مقطع پیش دبستانی است 

که وارد سیستم آموزش و پرورش می شوند و مطالب درسی به آنها تدریس داده می شود. حائز اهمیت است که مسائل محیط زیستی 

در قالب یک کتاب جامع مانند سایر کتاب درسی در برنامه درسی آنها قرار گیرد. وقتی کودکان از همان ابتدا به درک محیط زیست و 

نقش حیاتی آن پی ببرند، وقتی حساسیت وضعیت گونه های زنده را از نزدیک لمس کنند این کودکان در آینده نیز از حامیان اصلی 

محیط زیست خواهند بود. در واقع شخصیت و فرهنگ آنان با حفظ و حفاظت محیط زیست شکل می گیرد.

البته لازم به ذکر است کتاب انسان و محیط زیست در سن 16-17 وارد برنامه درسی بچه ها شد و از زمان تدوین تا الان نیز تاثیرات 

محیط زیستی فراوانی در شخصیت و فرهنگ دانش آموزان ایجاد کرده است. حال اگر این کتاب از همان ابتدایی تحصیل در برنامه درسی 

بچه ها قرار گیرد چه تاثیر فوق العاده ای در پی خواهد داشت! آموزش از پایه و ابتدا تحصیل دانش آموزان که در واقع همان زمان که 

شخصیت آنان در حال شکل گیری است، بسیار مفید و موثر خواهد بود. در واقع توصیه اکید است که باید فرآیند آموزش از کودکان آغاز 

شود و در دوران نوجوانی و جوانی ادامه خواهد داشت، که در این وضعیت بحث تداوم آموزش جهت تثبیت، محقق خواهد شد. در واقع با 

مقایسه بین یک کودک که از همان ابتدا مباحث محیط زیستی را در کنار سایر درس های اصلی خود آموخته با کودکی که هیچ آموزشی 

از محیط زیست نداشته در می یابیم که، آن کودک خوب می داند و درک می کند که برای هر ورقه کاغذ باید درخت تنومندی قطع شود، 

بعید است این کودک در آینده به بازیافت اهمیت ندهد و کاغذی را مچاله و به دور بیاندازد و به جای آن، با در نظرگیری فواید بازیافت 

به فکر استفاده مجدد از آن کاغذ می افتد و علاوه بر آن فرهنگ بازیافت مواد را نیز به تمام اعضای  خانواده خود نیز آموزش می دهد.

در واقع در کنار تقدیر از نظام آموزش و پرورش جهت شروع آموزش محیط زیستی به دانش آموزان، این نقد نیز وارد است که باید این 
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آموزش در همه پایه های تحصیلی آغاز شود. در واقع آموزش کودکان از زمان خردسالی بسیار مهم است، شایان به ذکر است که این 

آموزش، یک نوع سرمایه گذاری ارزشمند است. باید از همان ابتدا برای کودکان با زبان بسیار ساده و قابل فهم مسائل مهم و ضروری 

مانند حفظ و حفاظت طبیعت، شیوه دفن اصولی پسماند، هوای پاک عاری از هر نوع آلودگی و... به بچه ها آموزش داده شود که این 

کودک درک کند، با استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی نقش بسیار مفید برای جلوگیری از آلودگی هوا و به تبع آن داشتن آسمان آبی 

در پی خواهد داشت. استفاده و تفریح اصولی از طبیعت را یاد می گیرد و با این اصول رشد می کند. انتظار می رود دانش آموزی که به او 

از کودکی آموزش داده شود که هر گونه گیاهی و جانوری در مقیاس کلان چه ارزشی دارد، با طبیعت و زیستگاه آن ها رفتار مهربان تری 

خواهد داشت، یا اگر متوجه شود در کشور او دیگر اثر از برخی گونه های مثل ببر و شیر ایرانی نیست، رفتار متفاوت تری را نسبت به 

نسل های قبل خود با طبیعت خواهد داشت. حال حضور این کودکان و دانش آموزان در هر خانه، با این نوع و سبک تفکر و نگرش حفاظتی 

به محیط زیست قطعا روی تک تک اعضای خانواده خود اثر خواهد گذاشت و این اثرات در بعد کلان تری مثل جامعه نیز ارتقا می یابد. 

در آخر باید خاطر نشان شد که برای آموزش کودکان با سبک دوستدار و حافظ محیط زیست، باید ابتدا همکاران در نظام آموزش و 

پرورش مخصوصاً دبیران ارجمند با تمام اساتید و کارشناسان خبره محیط زیست جلسات متعددی جهت هم فکری و هم اندیشی داشته 

باشند و مطابق با رده سنی دانش آموزان، برای هر پایه ی تحصیلی مطالب درسی آموزشی مناسب با مقطع آنها نیز تدوین شود و مفاهیم 

محیط زیستی در کتاب مجزایی با یک عنوان مشخص در لیست کتب درسی دانش آموزان قرار گیرد. برای تدریس این دروس نیز 

شایسته است که از فارغ التحصیلان رشته محیط زیست استفاده شود. دانش آموختگان این رشته، به تک تک مباحث اصلی و اساسی در 

این رشته مسلط هستند. پس قطعاً دبیران بسیار شایسته ی در تدریس این رشته خواهند بود. بر هیچ کس نقش و اثر دبیران پوشیده 

نیست. هر دبیر و معلم فقط در حیطه تحصیلات دانشگاهی خود در مدارس فعال است پس برای این رشته هم نیاز است که اول کتب 

مناسبی تدوین شود و بعد از آن نیز باید به سمت دانش آموختگان این رشته جهت تدریس روی آورد.

نتیجه گیری:

نظام آموزش پرورش در زمینه آموزش و فرهنگ سازی محیط زیستی از سال 1396 نقش فعال و پویایی داشته است. با اشاعه و افزایش 

فعالیت آموزشی خود در تمام مقاطع تحصیلی، در فرهنگ سازی محیط زیست نقش بسیار موثری خواهد داشت. این نظام باید با 

همکاری دو جانبه کارشناسان و متخصصان محیط زیست، کتاب محیط زیست را وارد تمام مقاطع تحصیلی کنند. با این کار کودکان 

از همان ابتدای ورود به اولین مقطع تحصیلی خود، محیط زیست را به عنوان یک درس اصلی آموزش می بینند و با این کار فرهنگ 

محیط زیستی در وجود کودکان رخنه کرده و در نهایت کودکانی با نگرشی محیط زیستی تربیت خواهند شد. حتی حضور این کودکان 

در هر خانه نیز به عنوان یک محیط یار تمام عیار است که خانواده ی خود را نیز به حفظ و حراست محیط زیست دعوت می کنند.  نتایج 

این مقاله در زمینه آموزش و فرهنگ سازی محیط زیستی با نتایج تاج بخش)1386(، راحمی و طاهری )1383(، شیخ الاسلامی و 

شبیری )1395( و سلیمیان ریزی و همکاران )1398( مطابقت دارد. لذا می توان اشاره کرد که تربیت فرزندان محیط زیستی تنها راه 

نجات و درمان این همه آسیب و تخریب  در محیط زیست طبیعی  است. لذا پیشنهاد می شود که کتاب محیط زیست برای تمام پایه های 

تحصیلی )از پیش دبستانی تا دبیرستان( متناسب با رده سنی دانش آموزان تدوین و تدریس شود. با افزایش فرهنگ محیط زیستی، کم 

کم مفهوم توسعه پایدار وارد بهره برداری های ما می شود و وضعیت محیط زیست به طور قابل توجهی بهبود خواهد یافت.
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Plastic bags are part of our daily habits. Litter from plastic bags is 

not just on land. Plastic shopping bags have heavily contributed to 

a huge amount of plastic debris found in the oceans and have then 

dramatic consequences for marine ecosystems. Plastic bags start 

out as fossil fuels and end up as deadly waste in landfills and the 

ocean. Birds often mistake shredded plastic bags for food, filling 

their stomachs with toxic debris. For hungry sea turtles, it's near-

ly impossible to distinguish between jellyfish and floating plastic 

shopping bags. Fish eat thousands of tons of plastic a year, trans-

ferring it up the food chain to bigger fish and marine mammals. 

Used on average 20 minutes, they stay in the natural environment 

between one and four centuries before degrading. By doing this, 

some useful performances can be done in our community for reduc-

ing the plastic bags usage. Educate yourself about how plastic bags 

affect the world. As you know, plastic shopping bags are a huge en-

vironmental problem around the world and are causing huge issues 

that affect human and animal health. Also, educate your friends, 

family, neighbors and children about the impact plastic bags have 

on the world. Use reusable shopping bags. Obviously, a major step 

is to use your own reusable shopping bags instead of plastic bags. 

Reusable shopping bags are available in  many colors and styles.

No to plastic bags…

Bita Roshanravan

Ph.D Candidate of Environmental Science & Engineering, 

Tarbiat Modares University, Tehran, Iran
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You also can buy them in various weights for different types of 

products, such as heavy cans and other weighty/bulky items. 

If you have any plastic bags at home, reuse them. Plastic 

bags can be difficult to recycle, so it is wise to reuse 

plastic shopping bags at home for as long as you can. 

They are good to line small trash cans. Find stores that 

offer a credit for using reusable bags. Some cities in the US have 

passed plastic bag bans and more are doing so every year. Some stores 

will offer a cash credit for bringing reusable bags. Ask the next time you 

are checking out if you can get a discount for using reusable shopping 

bags. Count the plastic bags brought into your home in a week. When 

we actually count the number of bags we bring in weekly, it can spur 

us to take action. Spread the word. Decline plastic bags at the checkout 

counter and remind the cashier and others around you that plastic bags hurt 

the environment. Yes, reusable shopping bags cost you initially, but they 

can be used endlessly and help the planet. Fundraising. Reusable bags 

are extremely versatile, which makes the possibilities for fundraising 

virtually endless. You can sell them outright, use them in concert, school 

or college, community church or with another fundraiser, or even create themed gift totes by 

filling them up with an assortment of items.

 Get used to saying a simple 'No

 bag please' at the checkout and have

 your reusable bag ready. With better

bag habits, remembering your reus-

 able bags will become second nature.

 Before you leave home, don’t forget

‘Bag, wallet keys and phone'.
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Interview
مصاحبه شونده مصاحبه کننده

آقای ایمان ابراهیمی خانم فاطمه رنج روزی

نشریه ترنگ این بار در سخن را با فردی گشوده که با همتی والا به آبادکردن ایران زمین چشم دوخته است. با ما و آقای 

ابراهیمی همراه باشید:

بیوگرافی گفتن احتمالا برای من همیشه سخت ترین کار دنیا است. 

ایمان ابراهیمی هستم. حدودا 16 ساله بودم که با خواندن کتاب های 

هری پاتر عاشق جغد ها شدم و تصمیم گرفتم جغدی بخرم و تربیتش 

کنم. از قضای روزگار در همین حین با پرنده نگری آشنا شدم 

پرندگان تلاش می کردند.18  برای حفاظت  که  فعالانی  با  و 

شدم.  طرلان  پرنده شناسی  گروه  عضو  رسما  که  بودم  ساله 

همان سال در دانشگاه تهران در رشته ی روانشناسی-مشاوره 

پذیرفته شدم. 19 ساله بودم که به عنوان داوطلب در فریدونکنار 

در 21  مهاجر سرخرود شدم.  قوهای  برای حفظ  فعالیت  مشغول 

سالگی در ادارات محیط زیست کار آموزش به محیطبانان در ارتباط 

با پرندگان را شروع کردم. 22 ساله بودم که مدرس رسمی سازمان 

تدریس  برای  گردشگری  و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث 

انجمن حفاظت  پرندگان شدم. همان سال  با  مرتبط  دروس 

پرندگان آوای بوم سرزمین را تاسیس کردم و تاکنون در این 

انجمن مشغول به کارم.

آوای بوم فرزند دردانه ی من است. در سال 94 همزمان با شروع تدریسم در دوره  های آموزشی راهنمایان طبیعتگردی آن را 

تاسیس کردم. به نظرم آمد که نباید کسانی که در کلاس ها به بحث حفاظت علاقه مند می شوند را رها کرد و باید از پتانسیل 

وجودشان نهایت استفاده را نمود. به همین دلیل بود که آوای بوم را تاسیس کردم. تا خانه ای باشد برای کسانی که به دنیای 

پرندگان علاقه مند شده اند.

- از چه زمانی در آوای بوم فعالیت دارید؟

ابتدا یک  در  ابراهیمی  آقای  ادب جناب  و  با عرض سلام   -

بیوگرافی از خودتان ارائه می کنید ؟
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تا 22 سالگی در تهران مشغول  از 18  اما  بنده اهل اصفهانم 

گذراندن دوران دانشجویی و همزمان فعالیت های محیطزیستی 

کار  فریدونکنار  در  آن  با  که  گروهی  و  طرلان  گروه  بودم. 

که  بود. چرا  مقدس  مکانی  و  دوم  برای من خانه ی  می کردم 

علاقه من حفاظت حیات وحش بود و برای آنکه بتوانم فعالیت 

کنم هم نیاز به آموزش دیدن داشتم و هم نیاز به همکارانی 

علاقه مند و کوشا. بعد از دوران تحصیل و زمانی که به اصفهان 

داشتم.  انتخاب  دو  نبود.  فعالین  برای  گروهی  دیگر  برگشتم، 

خودم  را  اصفهان  در  گروه  اولین  بذر  یا  تهران،  برمیگشتم  یا 

می کاشتم. امروز که 5 سال از عمر آوای بوم می گذرد، بسیار 

انتخاب نکردم. امروز نه تنها در  خرسندم که گزینه ی اول را 

اصفهان هم سازمانی مردم نهاد برای حفاظت از حیات وحش 

داریم، که حوزه ی فعالیت آن مدت ها است از استان هم فراتر 

چرا  که  است  این  من  امروز  غصه های  از  یکی  است.  رفته 

تمام  بزرگ،  یا شهر های  تهران  از تحصیل در  دانشجو ها پس 

بارها شده  این شهرها می بینند؟  را در  آرزو های خود  و  آمال 

دانشجویان محیط زیستی را دیدم که در تهران مانده اند چون 

این غم انگیز  نیست.  فعالیت  برای  در شهر کوچک شان جایی 

گروه  وجود  به  نیاز  امروز  که  است  آن ها  کوچک  شهر  است. 

تهران! نه  و  دارد  حیات وحش  از  حفاظت  برای  تشکیلاتی  و 

- چه چیزی باعث شد به این مسئله فکر کنید و نیاز به 

همچون موسسه ای را احساس کنید؟

- در چه شهرها و استان هایی فعالیت دارید؟

فعالیت های  کردم،  آغاز  رو  محیطبان ها  آموزش  که  زمانی  از 

من در مناطق دیگر افزایش یافت. اول از همه در فریدونکنار 

برای حفاظت قو ها به عنوان یک داوطلب کوشیدم، پس از آن 

مدت  داشتم،  فعالیت  آموزشی  پروژه ی  چندین  در  تهران  در 

زمانی را در چهارمحال بختیاری به آموزش محیطبانان مشغول 

و  فعالیت های کوچک  زمان دیگر  و در آن جا در چند  شدم 

در  قزوین  و  البرز  استان  در  داشته ایم،  هم  دیگری  بزرگ 

به  یزد  در  و  پرداختیم  پرندگان  پایش  به  طالقان  منطقه ی 

حفاظت  منطقه ی  کودکان  با  دادم،  آموزش  نگران  پرنده 

شده ی باهوکلات در جنوب استان سیستان و بلوچستان در 

ارتباط با گاندو کار کردیم، در استان بوشهر در چندین نوبت 

و  پرداختم  به آموزش گروه های مختلف  تا 98  از سال 94 

در استان آذربایجان غربی به تازگی با مردم حاشیه ی تالاب 

قره قشلاق در مورد پرندگان مهاجر صحبت کردم. اصفهان 

زندگی ام  و  و محل سکونت  است  امن من  هم که خانه ی 

دادم.  انجام  خودم  استان  در  را  بیشتری  کارهای  طبیعتا  و 

یک  حد  در  جمله  این  نباید  ندارد.  مرز  اما  محیط زیست 

واقعیتی  و  باور  به  تبدیل  باید  بلکه  بماند  شعاری  جمله ی 

محیط زیست  که  آسیب هایی  بدترین  از  یکی  شود.  بدیهی 

با  که  تیمی  و  بنده  کار  است.  بوده  مرزبندی  این  از  دیده 

آن همراهم، حفاظت از پرندگان است و بیش از 70 درصد 

من  بگویم  می تواند  چگونه  مهاجراند.  ما  کشور  پرندگان  از 

حفاظت  اصفهان  پرندگان  از  اصفهان  استان  مرزهای  در 

زمستانگذرانی  گاوخونی  در  پرنده  که  حالی  در  می کنم؟ 

می کند که 1 هفته قبل در فریدونکنار مازندران بوده است! 

ندارد  مرز  محیط زیست  که  بدانند  همه  کنیم  تلاش  باید 

کنیم. شروع  خودمان  از  اول  است  بهتر  کار  این  برای  و 

کانالی  از چه  باشد  اگر کسی قصد همکاری داشته   -

می تواند اقدام کند؟

اندازه ی  به  پرندگان  حفاظت  انجمن  یک  مدیر  عنوان  به 

بی شماری افرادی را دیده ام که با ذوق و شوق جلو می آیند و از 

علاقه ی وافرشان به حفاظت از حیات وحش و کار در زمینه ی 

محیط زیست می گویند اما تنها چند هفته بعد خبری از آن ها 

نیست! این یک آسیب است و بیش از آنکه مرتبط با محیط-

بتوانیم  اینکه  در  است.  انسانی  علوم  با  مرتبط  باشد  زیست 
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علاقه ی خود را به درستی شناسایی کنیم، آن را با استعداد و 

ویژگی های درونی مان همسان کنیم، از طریق ارتباط درست 

اجتماعی راه های ورود به آن حیطه را بیابیم، دانش خود را 

خود  فعالیت های  سپس  و  دهیم  افزایش  مرحله  به  مرحله 

که  دیده ام  را  کسانی  بارها  ضعیفیم.  بسیار  کنیم  شروع  را 

می خواهند به صورت داوطلبانه یا به عنوان یک شاغل، در 

فعالیت  حیات وحش  حفاظت  مردمی  و  دولتی  سازمان های 

کنند اما به محض آنکه متوجه می شوند باید برای این کار 

دانش خود را افزایش دهند، غیب می شوند! همت مان کم است.

که  شویم  مطمئن  باید  ابتدا  فعالیت  برای  نروم.  حاشیه  اما 

علاقه مان را به درستی شناسایی کرده ایم. پیشنهاد می کنم 

تجربه ی  از  و  برویم  جلو  خجالت  بدون  اول،  پله ی  این  در 

کسانی که در آن حیطه مشغول به فعالیت اند بپرسیم. بعد 

کار  داوطلبانه  می خواهیم  که  بگیریم  تصمیم  باید  آن  از 

به  اگر  بنگریم.  آن  به  شغل  عنوان  به  می خواهیم  یا  کنیم 

عنوان داوطلب جلو می رویم، کافی است که با کمی جستجو 

سازمان  های مردم نهاد مرتبط با موضوع را بیابیم و ببینم به 

کدام بیشتر علاقه داریم و سپس در وب سایت آن یا با حضور 

در دفتر انجمن فرم عضویت را پر کرده و فعالیت را آغاز کنیم.

اگر به عنوان شغل به آن نگاه می کنیم مسیر کمی دشوار تر 

چه  به  را  ما  است  قرار  بدانیم  ابتدا  در  باید  بود.  خواهد 

بشناسند؟ دانش خود را از چیزی که هست تخصص تر کنیم. 

بعد از آن با افرادی که در آن حوزه مشغول به کارند ارتباط 

با  ارتباط  در  دنیا  در  که  با کمی جستجو مشاغلی  بگیریم. 

علاقه ی ما وجود دارد را بیابیم و ببینیم که در ایران وجود 

اگر  و  برویم  بود، جلو  اگر  نه.  یا  برویم  به سراغش  دارد که 

ایران  در  را  آن  فکر کنیم که چطور می توانیم  این  به  نبود 

آغاز کنیم. در ارتباط با حیات وحش هنوز بسیاری از مشاغل 

در دنیا وجود دارد که در ایران کسی آن را آغاز نکرده است.

به یکی  اتومبیلم شدم،  سال 98، یک روز جمعه ظهر سوار 

از مناطقی که در آن قبلا کار کرده بودم و محیطبانان را به 

از سلام و علیکی در پاسگاه  خوبی می شناختم رفتم و پس 

ظهر  رفتم.  منطقه  دل  به  شخصی  ام  اتومبیل  با  محیطبانی، 

را در  زیر اندازم  پیاده شدم،  ماشین  از  بودم.  بیابان  در وسط 

بدنه ی  به  و  انداختم  ماشین  بغل  سانتی  متری  چند  سایه ی 

ی  گله  یک  دوربینم  با  بیابان  سراب  در  دادم.  تکیه  ماشین 

می شنیدم.  را  کاکلی  چکاوک  صدا  و  دیدم  آهو  تایی   6-5

کردم  احساس  گرما  همان  در  و  دقیقه  همان  لحظه،  همان 

نیست!  من  از  خوشبخت تر  هیچکس  ثانیه  آن  در  که 

در تمام لحظاتی که در محیط زیست کار کردم، از یک ثانیه 

انگیزه  من  به  چیزی  چه  نکردم.  دریغ  بردن  لذت  برای  هم 

جاندارانی  بزنی،  قدم  طبیعت  در  که  می شود  مگر  می دهد؟ 

اقداماتت برای حفظ آن  ها  ریز و درشت را ببینی، بدانی که 

از  بعد  و  می شناسی  را  آن ها  از  بسیاری  که  بدانی  و  است 

انگیزه  ات کجاست؟ یک فعال محیط زیست  بپرسی که منبع 

حیات.  حفظ  برای  می کوشد  و  است  حیات  در  غرق 

رواندرمانگری. من 2 تا 3 روز در هفته مراجعینم را می بینم و 

از آن فعالیت هم لذت فراوانی می برم. 

بقای  برای  تلاش  هم  آن  که  دارد  فلسفه ای  بوم  آوای  وجود 

پرندگان است. من برای آوای بوم نیست که در آوای بوم  ام، بلکه 

برای فلسفه ی وجود آن است. آوای بوم هم که نباشد، می توان 

در هر جای دیگری برای حفظ بقای پرندگان تلاش کرد.

- از کارتان لذت می برید؟ چه چیزی به شما  امید و 

انگیزه می دهد؟

- به جز آوای بوم مشغول به چه فعالیتی هستید؟

- به این فکر کنید اگر آوای بوم نبود چه کار می  کردید؟ 

آوای بوم در زندگی شما چه جایگاهی دارد؟
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آوای بوم البته که نقش مهمی در زندگی ام دارد. عامل اعتماد به 

نفسم است، پشتم به همکارانم در انجمن گرم است و محلی است 

که در آن یاد گرفتم می توان در کنار هم برای هدفی مشترک 

کوشید. اما هیچوقت فراموش نمی کنم نباید غرق در آوای بوم بود. 

باید غرق در تلاش بود برای حفظ پرندگانی که دوستشان داریم.

- وضعیت اقتصادی را برای یک فعال محیط زیستی 

چگونه ارزیابی می کنید؟

وضعیت اقتصادی در حال حاضر به تمام مشاغل ضربه زده 

در  متاسفانه  همینطور.  هم  محیط  زیست  فعالان  به  و  است 

بسیاری  کرده ایم.  را حس  آن  ملموس  صورت  به  بوم  آوای 

باید  اقتصادی  تامین  برای  شرایط  این  در  ما  داوطلبین  از 

تلاش بیشتری کنند و در نتیجه زمان کافی برای فعالیت   های 

بالا  اقتصادی  ناامید شد. وضعیت  نباید  اما  داوطلبانه ندارند. 

و پایین دارد. اگر عشقمان محیط زیست است، جدایی از آن 

برای رسیدن به وضعیت اقتصادی بهتر به هیچ عنوان انتخاب 

مناسبی نیست. فروختن روح است و جدا شدن از عشق به 

خود و عشق به طبیعت. حسرتش همیشه با ما خواهد بود. 

را  کشور  نیاز  و  باشیم  خلاق  که  است  آن  انتخاب  بهترین 

بسنجیم و در همین شرایط اقتصادی هم برای خود پل بسازیم. 

نوع  این  یا  بوم  آوای  موسسه  کاردر  شروع  برای   -

موسسات و فعالیت ها چقدر هزینه لازم است؟

و  همت  جز  چز  هیچ  بوم  آوای  در  فعالیت  به  شروع  برای 

علاقه نیاز ندارید. به محض آنکه به عنوان داوطلب فعالیت 

دارید  که  مهارت هایی  و  توان  به  بسته  شود،  آغاز  شما 

مسئولیت  هایی را به عهده می گیرید و پله به پله دانش شما 

از آنکه دانش تان کامل شد، می توانید  افزایش می یابد. پس 

در پروژه ها و طرح  های آوای بوم فعالیت کنید و پس از آن 

کنید.  مدیریت  را  فعالیتی  پروژه،  مدیر  عنوان  به  می توانید 

 - در چه دانشگاهی مشغول به تحصیل بودید؟

- چرا این رشته را انتخاب نمودید؟

- اگر به عقب برگردید دوباره این رشته را انتخاب می کنید ؟

کارشناسی را در دانشگاه تهران در رشته ی مشاوره گذراندم. 

کارشناسی ارشد را در دانشگاه علوم پزشکی ایران در رشته  ی 

با  مرتبط  رشته  های  در  هرگز  و  کردم  اخذ  روان  سلامت 

یک  در  تحصیل  به  امروز  البته  نکردم.  تحصیل  محیط زیست 

مقطع در رشته ی محیط زیست هم فکر می کنم اما از تصمیم 

برای تحصیل در رشته ی دیگر پشیمان نیستم. دانش روانشناسی 

در بسیاری از طرح های حفاظت محیط زیست به کارم آمده و 

پایان نامه  ی کارشناسی ارشد بنده هم ایجاد ارتباطی میان این 

بهبود  بر  پرنده نگری  تاثیر  بنده  پایان نامه ی  موضوع  بود.  دو 

سلامت روان بود که دکتر دنیل کاکس-استاد پرنده شناسی از 

دانشگاه اکستر انگلستان  به عنوان مشاور پایان نامه در کنارم 

برسانیم.  پایان  به  خوبی  به  را  طرح  این  کردیم  تلاش  و  بود 

همین هم شد و داده ها نشان داد که پرنده نگری از چیزی که 

فکر می کردیم هم بیشتر بر سلامت روان موثر است.

را  چیزی  چه  گذاشتید  راه  این  در  قدم  زمانی که   -

متصور بودید؟ آیا به آن ها دست یافتید؟

تصور می کردم می توانم با تلاش و با عشق، پرندگانی که تمام 

این  فهمیدم  و  شدم  بزرگ  کنم.  حفاظت  را  بودند  علاقه ام 

موضوع کلان تر از این حرف ها است که بتوان یک تنه کاری 

تصورم  امروز  اما  داشتم شکست خوردم  که  تصوری  در  کرد. 

و  آگاهی  ایجاد  برای  تلاش  من  امروز  تصور  است.  متفاوت 

اتحادی است که به طور واقعی منجر به حفاظت پرندگان شود.

- راز موفقیت خود را در چه می دانید؟

قطعا خود را آدم موفقی نمی دانم اما باید بگویم در این سال ها 

کمتر لحظه ای ناامید شدم. همیشه دنبال راهی بودم که پیش 
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راه  آن  در  گذاشتم  پا  برای  را  دانشم  نشده،  رفته  آن  از 

افزایش دادم و از همه مهم تر از ایجاد ارتباطات جدید با 

همه ی کسانی که در این حوزه تلاش می کنند لذت برده ام.

- یک خاطره کوچک و جالب در مورد فعالیت تان در 

موسسه آوای بوم را تعریف کنید.

داشتم.  عهده  به  را  محیطبانان  آموزش  شهرکرد  در 

عمده ی محیطبانان از اقوام عزیز لر بودند. مشغول معرفی 

شناسایی  برای  پرندگان  مختلف  قسمت های  نام های 

آن ها بودم که رسیدم به قسمت Lore لر نامی است که 

می شود.  گفته  منقار  و  چشم  فاصل  حد  به  پرندگان  در 

روی  را  دستم  هستند.  لر  همه  کارگاه  در  نبود  حواسم 

لر  به  رسیدم  دیگر  خوب  گفتم  و  گذاشتم  قسمت  آن 

یکی  است.  پرندگان  بدن  ظاهر  قسمت  کوچک ترین  که 

می خندید، یکی عصبانی بود، یکی به بغلی نگاه می کرد و....

همان  اما  چیست  داستان  شوم  متوجه  تا  کشید  طول 

شد. بختیاری  عزیزان  از  بسیاری  با  طولانی  دوستی  باب 

لازم  و شما  نپرسیده ایم  ما  که  است  موردی  اگر   -

می بینید که بیان کنید؛ بفرمایید.

ناامیدی سم است. روزگار بدی است که فقط نیمه ی خالی 

لیوان را می بنیم. نه اوضاع محیطزیست ما به قدری خراب 

است که نتوان آن را حفاظت و احیا کرد، نه اوضاع زندگی 

ما از همیشه بدتر است و نه ما بدبخت ترین آدم های روی 

زمینیم. امکانات آموزشی از هر زمان دیگری بیشتر شده، 

مساحت مناطق حفاظت شده افزایش یافته و آگاهی عمومی 

در ارتباط با محیط  زیست از همیشه بالاتر است. حیف است 

از  حرف  و  بکوبیم  ناامیدی  طبل  بر  مدام  شرایط  این  در 

مهاجرت بزنیم و تغییر رشته و ....

به  بشناسیم،  را  فرصت ها  بزنیم.  به چشم  عینک جدیدی 

سمتشان حرکت کنیم و از یافتن راه های جدید و موفقیت های 

هر چند کوچک در حفظ طبیعت و حیات وحش لذت ببریم.

در پایان از شما برای همراهی در نشریه صمیمانه سپاسگزاریم.  

از دوستداران  به سخنان شما خیل زیادی  با توجه  امیدواریم 

را  خود  محیط زیست  به  کمک  برای  راهی  که  طبیعت 

این مسیر و  نمی شناختند، راهنمایی شوند و شاهد شکوفایی 

پایداری سرزمین مان باشیم. برای شما در تمامی مراحل زندگی 

سربلندی و تندرستی روز افزون را خواستاریم.

مصاحبه کننده: فاطمه رنج روزی
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معرفی   کتاب

حفظ اکوسیستم هاي رودخانه ای و منابع آب
تألیف:

الن وُول 
مترجمان:

دکتر رئوف مصطفی زاده
دکتر زینب حزباوی

مهندس علی نصیری خیاوی

آن ها  عملکرد  ارتقای  برای  را  رودخانه ها  بشر  که  قرن هاست 

از جمله ناوبری و تأمین آب، و کاهش خطرات آن ها از جمله 

سیل و فرسایش رودخانه ای دست کاری می کند. مفهوم سازی 

تأمین  برای  اصلی  و  ابتدایی  کانال های  به عنوان  رودخانه ها 

محسوب  رودخانه  مدیریت  نتایج  از  یکی  پایین دست  در  آب 

میسر  را  آب  انتقال  رودخانه  کانال های  اگرچه  می شود. 

آلی  مواد  و  رسوب،  محلول،  مواد  هم چنین  آن ها  می کنند، 

با  ایجاد می کنند؛  آبی  زیستگاه   و ذخیره می کنند؛  منتقل  را 

دشت های سیلابی و ناحیه هایپوریک مجاور در تعامل هستند؛ 

و جوامع زیستی متنوع و فراوانی را حمایت می کنند. مدیریت 

رودخانه متمرکز بر انتقال آب و کاهش خطر آن، موجب ایجاد 

نزاع و مشکلات زیادی برای از دست دادن خدمات اکوسیستم 

رودخانه شده است، که این امر دانشمندان، مدیران و عموم را 

بر آن واداشته تا به دنبال مفهوم سازی جامع تری از رودخانه ها 

در قالب اکوسیستم باشند.

رودخانه  با  مرتبط  دانش  وضعیت  از  خلاصه ای  کتاب  این 

ادعا  و  می دهد  ارائه  رودخانه ای  اکوسیستم های  به  توجه  با 

در  رودخانه ها  جامع   رویکرد  بر  مبتنی  مدیریت  که  می کند 

بود.  اکوسیستم های رودخانه و منابع آب مؤثرتر خواهد  حفظ 

و  مدیران  رودخانه،  علم  دانشجویان  استفاده  برای  کتاب  این 

رودخانه  مطالعات  با  مرتبط  گرایش های  سایر  محققان  نیز 

بعدی  فصل های  در  مقدمه،  فصل  از  پس  است.  شده  تدوین 

غیرمستقیم  و  مستقیم  روش های  رودخانه،  علم  از  خلاصه ای 

و  انسانی  فعالیت های  توسط  رودخانه  اکوسیستم های  تغییر 

رویکردهای جدید مدیریت رودخانه ها ارائه شده است.

در تدوین کتاب حاضر، نویسنده از تجربه ها و بحث های به عمل 

منابع  مدیران  و  دانش آموختگان،  پژوهشی،  همکاران  با  آمده 

طبیعی در ایالات متحده و سایر کشورها طی چندین دهه بهره 

افراد  با  و همکاری  رودخانه ها  مطالعه  به  قادر  این که  از  و  برده  

در  است.  خرسندی  بسی  جای  بوده،  رودخانه ها  به  علاقه مند 

دعوتشان  به خاطر   Sherestha Saini از  است  شایسته  انتها 

Springer- )برای مشارکت در مجموعه های خلاصه اشپرینگر 

نگارش در  ایده  تا  Brief series( تشکر شود که موجب شد 

مورد اکوسیستم های رودخانه و مدیریت رودخانه نهادینه شود. 

 Katherine و دکتر Jacqueline King هم چنین از پروفسور

Skalak و داور ناشناس برای نقطه نظرات ارزشمند و دقیق که 

موجب بهبود محتوای کتاب شده اند تشکر و قدردانی می شود.
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آریا بازیار

ام البنین خواجهآدرین دیوسالار
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اشکان کرد
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شیرین شریفی

امیر حسین کلاته
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مصطفی قادریمریم ابراهیمی

امیر حسین اسکندری



انجمن علمی دانشجویی محیط زیست دانشگاه تربیت مدرس

59

ج 

د

و

ل

ت 

ر

ن

گ



نشریه علمی ترنگ / سال دوم - شماره دوم -  پاییز 1400

60

1- علل بیماری مت هموگلوبینیمیا؟

2- آب خیساندن سبزیجات و حبوبات؟

3- اکسیژن مورد نیاز بیولوژیکی؟

4- بزرگترین تولید کننده پنل خورشیدی؟

5- دلیل رنگ آبی آسمان؟

6- اولین کار برای ارزیابی؟

7- نخستین پارک ملی ایران؟

8- معمول ترین توزیع جمعیت در طبیعت؟

9- روز جهانی محیط زیست؟

10- پارک ملی که دو استان مرکزی ایران را شامل می شود؟ 

11- یک طرف سود و یک طرف نه سود و نه زیان؟

12- پرنده بومی ایران؟

13-  واحد کار آمایش سرزمین؟

14- خوگرفتن موجودات؟

15- یکی از فلزات سنگین موجود در لاستیک ماشین؟

16- مهمترین گاز گلخانه ای؟

17- تصویر صفر و یک؟

18- آهنگ مرگ – آهنگ تولد؟

19- رشد بدون رقیب؟

20- روز ملی یوزپلنگ ایرانی؟




